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Ideologinės taikos derybos būsiančios bergždžios
BONA. — CBS diplomatinis korespondentas Marwin Kalb 

pranašauja Vakarų pasauliui daug džiaugsmo iš blogėjančių san
tykių tarp Maskvos ir Pekingo. Liepos 5 dieną Kremliuj turi pra
sidėti šių dviejų komunistų partijų centro komitetų konferenci
ja ideologiniams ginčams pašalinti. Vakarų diplomatai mano, kad 
derybos bus bergždžios, o santykiai tarp Sovietų Sąjungos ir ko
munistinės Kinijos gali visiškai nutrūkti.

Korespondentas, skelbdamas 
tokią žinią, rėmėsi JAV ambasa
dorium Foy Kohler. Jis atskri
do iš Maskvos susitikti su prezi
dentu painformuoti apie apie 
Kremliaus santykius ne vien su 
Washingtonu, bet ir Kinija. 
Kohler esąs’ nuomonės, kad grio- 
vis tarp Maskvos ir Pekingo val
dytojų eina vis gilyn ir platyn.

Vieši ginčai nenutyla
Besitariant dėl anos ideolo

ginės konferencijos buvo susi
tarta susilaikyti nuo savitarpi
nių kaltinimų nuklydimais nuo 
teisingojo kelio. Bet šio susi
tarimo nesilaiko nė katroj i pusė.

Pirmadienį Pravda atvirai už
puolė Pekingo komunistų vado
vybę už nesilaikymą susitarimo 
bagti viešus ginčus. Iš to spren
džiama kad nuo to laiko, kada 
buvo susitarta susitikti Mask
voj spręsti nuomonių skirtumus, 
jie ne tik kad nesumažėjo, bet 
dar padidėjo.
Pravdos taikinys—Mao Tsetung

Pravda, kaltindama susitari
mų nesilaikymu Pekingo komu
nistų partijos vadovybę, iš tik
rųjų taikė savo kritikos strėlė
mis į patį pirmininką, Mao Tse- 
tungą. Atrodo, kad Mao Tsetun- 
gas neiškęs netaręs “paskutinio 
žodžio” ir jo neadresavęs Mask
vos komunistų vadovybei, tai 
yra Nikitui Chruščevui.

Izvestija, SSSR valdžios or
ganas, apžvelgdamas savo parti
jos centro k-to pasibaigusią šeš
tadienį sesiją, parašė panašiai 
kritišką vedamąjį straipsnį prieš 
draugus kinus.
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Monroe doktrina ir 
SSSR kariai Kuboje

Respublikonai reikalauja 
išvaryti iš salos rusus

WASHINGTON AS, D. C. — 
Respublikonų partija stengiasi 
ištęsti ginčus dėl Kubos iki rin
kimų kitais metais ir šį klausimą 
naudoti agitacinėj kampanijoj 
prieš demokratus.

Ji įteikė atstovų rūmuose re
zoliuciją, reikalavimą Kennedžio 
vyriausybei išvaryti iš Kubos 
Sovietų kareivius, nes jų buvi
mas šio kontinento teritorijoj 
esąs priešingas- Monroe doktri
nai. Prezidentai iš abiejų par
tijų — Rooseveltas, Trumanas, 
Eisenholweris — doktriną gynę, 
sako rezoliucijos autorius James 
Battin (resp., Mont.). Preziden
tas Kennedy irgi turįs priminti 
pasauliui, konkrečiai — Chruš
čevui, kad doktrina tebėra ga
lioj.

Nikita Chruščevas yra pasa
kęs, kad Monroe doktrina yra 
miręs daiktas, kurį reikia pakas
ti, kad negadintų oro. Pagal šią 
doktriną JAV 1823 metais ne 
tik pareikalavo Europos didžią
sias valstybes (Rusiją, Angliją, 
Prancūziją, Ispaniją) nesikišti į 
Amerikos kontinentą, bet ir pa
ti pasižadėjo nesimaišyti į Euro
pos valstybių reikalus.

IŠ VISO PASAULIO

Švedų pulkininkas šnipinėjo
STOCKHOLMAS. — Kol Šve

dijos saugumo organai pagavo 
aviacijos pulkininką šnipinėjant 
praėjo 14 metų. Jis tą laiką iš
davinėjo Sovietams savo ir kitų 
šalių karines paslaptis. Dviem 
SSSR diplomatam, įveltiem į šį 
špionažą, švedai įsakė išvažiuoti 
namo, šnipas pik. Stig Wenner- 
stroem penketą metų (1952-57) 
tarnavo Washingtone kaip Šve
dijos aviacijos attache. Buvo 
apdovanotas- Amerikos ordinu.
$60 mil. naujo lėktuvo projektui

BONA----Prezidentas Kenne
dy, nelaukdamas, kol grįš namo, 
paprašė kongresą paskirti $60 
mil. naujo keleivinio lėktuvo ga
minimui. Amerikos kompanijos 
tikisi iki 1970 metų pagaminti 
keleivinį lėktuvą, kuris skristų 
2,100 mylių per valandą. Ang
lai ir prancūzai gamina bendrom 
jėgom lėktuvą “Concorde”, ku-r 
ris skris 1,400 mylių per valan
dą, užtat bus pagamintas už 2-3 
metų.
Jankiai J. Profumo skandale

LONDONAS. — Trys Ameri
kos aviacijos kareiviai negrai 
buvo atgabenti iš jų bazės ne
toli Londono į Washingtona ap
klausinėjimui apie jų santykius 
su buvusio britų karo ministerio 
Profumo ir Sovietų laivyno atta
ches padėjėjo Ivanovo mergina 
Christine Keeler. Gynybos de
partamentas paskelbė, kad ka
reivių draugystė su Christina 
buvo “pripuolama”. Valdžiai 
buvo svarbu ištirti, ar kpt. Iva
nov neprašė per Christine Ame
rikos karinių paslapčių.
Egipto lėktuvai Saudi Arabijoj

BEIRUTAS, Libanas. — Trys 
Egipto lėktuvai vėl bombardavo 
Saudi Arabijos miestelius, 30 
mylių nuo Jemene sienos, skel
bia Mekos (S. Arabijos) radi
jas. Egiptiečiai numetę 14 bom
bų. Egipto lėktuvai ir 28,000 
kareivių padeda Jemeno revoliu
cinei valdžiai išsilaikyti prieš nu
versto karaliaus šalininkus, ku
riuos remia Saudi Arabija.
Grąžino gyvus ir nušautus britus

ADENAS. — Jemeno kalnų 
tautelės kovotojai grąžino ketu
rias angles, kurios su būriu bri
tų kareivių šeštadienį paklydo 
ir pateko į jemeniečių ugnį. 
Antradienį jie perdavė britų pa
sienio sargybiniams keturis bri
tų lavonus bei 3 sužeistuosius, 
18 belaisvių dar pasilaikė. (Jun
gtinėse Tautose Jemeno delega
tai kaltino Angliją puolimais 
prieš jemeniečius iš Adeno pro- 
tektoriato).

— Nuo 1926 m., kada Vene- 
cuelos fidelistai išplėtė teroro i 
veiksmus prieš Amerikos alyvos 
ir prekybos įmones, jie pridarė 
nuostolių už $10 milijonų, o gal 
ir daugiau.

NIKITA ATVAŽIUOJA Į RYTŲ BERLYNĄ
Eina kalbos, kad jis nori susitikti su Kennedžiu

BONA. — Rytų Vokietijos spauda pranešė, kad sekmadienį 
atvažiuos į Rytų Berlyną Nikita Chruščevas neva -atšvęsti savo 
satrapo Walterio Ulbrichto 70 metų sukaktį. Vakarų diplomatai 
yra nuomonės, kad Kremliaus valdovas savo atvykimu nori pa
sirodyti prieš rytinius vokiečius tokiu pat globėju, kokiu vakari
niams vokiečiams yra prezidentas Kennedy.

Londono dienraštis Daily Ex
press paskleidė gandą, kad Chru
ščevas gali susitikti Europoje su 
JAV prezidentu. Pats Chrušče
vas yra tokią galimybę numatęs 
žymiai vėliau, prasidėjus Mas
kvoj SSSR, JAV ir Anglijos de
ryboms dėl atominių bombų ban
dymo uždraudimo sutarties.

Viršūnių konferencija pasiro
dytų reikalinga derybų pasiseki
mo ir nepasisekimo atvejais, jis 
pasakojo britų ’ darbo partijos 
vadui Haroldui Wilsonui, kuris 
siūlė šaukti keturių didžiųjų ša
lių viršūnių konferencijas kas
met, pradedant Jungtinių Tautų 
pilnaties susirinkimą.

Rumunija kelianti rūpesčių
Vakarų Berlyne buvo antra

dienį kalbama, kad Chruščevas 
išvažiavęs ar ruošiasi važiuoti 
į Rumuniją. Iš šio satelito so
stinės ateina žinių apie neklus
numą Maskvai.

Rumunijos komunistų parti
jos organas išspausdino Kinijos 
komunistų partijos centro k-to 
laišką Maskvos centro komite
tui. Maskva išaiškino, kad laiš
kas yra užgaulus, aštrina ideo
loginius* vaidus, ir per tai ne- 
spausdintinas. Rumunijos ko
munistai, išspasdindami šį laiš
ką, norėję parodyti didesnį sa
varankiškumą nuo Maskvos.

Apie Rumunijos pastangas iš
sikovoti didesnį nepriklausomu
mą ekonominėj srity jau buvo 
anksčiau rašoma. Jos vadai ne
puola į Kinijos komunistų glėbį, 
kaip tai daro Albanijos komunis
tai, susibarę su Kremliaus val
dovais. Jie nori pasilikti drau
gais su rusais, bet linksta į Ti
to kelią.

Murmansko romantika
Birželio 12 d. Vilniaus radijas 

informavo: į Karelijos respubli
ką ir šiaurės Sovietijos rajonus 
lietuviškasis jaunimas — “sava
noriai” atvykę laimingai ir šiau
rės rajonuose, netoli Murmans
ko, tiesią tariamai patį siauriau
sią geležinkelį visame pasauly. 
Tėveliams ir artimiesiems iš 
Murmansko aiškinta, kad atvy
kusių sūnų ir dukrų nuotaika 
esanti puikiausia, jie gyveną ge
rai ir šauniai dirba. Dar nuro
dyta, kad tolimoji šiaurė labai 
romantiška, o užpoliario gamta 
esanti nepaprastai graži ir... sve
tinga. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jungtinės Tautos priėmė 
7 rezoliucijas apie taikos armi
jos laikymą neramiose šalyse, 
kaip Konge ir apie narių parei
gą padengti taikos armijos išlai
das. Prieš balsavo Sovietai, jų 
bloko nariai ir Prancūzija. Pa
staroji sutiko laikyti JT armiją 
ir ją finansuoti tik Gazos sri
ty, prie Egipto-Izraelio sienos.

♦ Švedija ištrėmė už šnipinė
jimą Sovietų karo attache ma
jorą Vitaly Nikolsky ir pirmąjį 
sekretorių Georgy Baranovsky.

♦ Demokratų partija pasirin
ko savo konvencijai Atlantic Ci
ty. Konvencija prezidentui no
minuoti prasidės rugpiūčio 24 
dieną. Miestas už šią garbę pa
skyrė partijos komitetui $625,- 
000.

♦ Iš pasaulinės moterų taikos 
konferencijos Maskvoj Italijos 
delegacija du kartu demonstra
tyviai išėjo iš posėdžių kalbant 
Japonijos ir Kubos delegatėms- 
komunistėms. Suvažiavime da
lyvauja 65 amerikietės. (Strike 
for Peace organizacijos atsto
vės).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Popiežius Povilas VI, kalbėdamas diplomatinio korpo nariams, pa

reiškė, jog Vatikanas nesikiš į pasaulio valstybiy reikalus.

Italijos komunistų 
partija pageidauja 
“liaudies fronto”
Stengiasi pagauti Nennio 

kairiuosius socialistus
ROMA. — Italijos komunis

tų vadai mano, kad atėjo laikas 
organizuoti “liaudies frontą” su 
kairiosiomis partijomis. Skirtu
mas tarp Prancūzijos politinės 
padėties prieškariniais metais, 
kada komunistai, socialistai ir 
liberalai buvo sudarę bendrą 
frontą, yra' labai didelis. Pran
cūzijoj liaudies frontas buvo or
ganizuojamas prieš fašizmo pa
vojų. Gi italų komunistai nori 
bendrą frontą nukreipti prieš 
krikščionis demokratus.

Prancūzų komunistų vadas 
Maurice Thorez pirmadienį vėl 
prašneko apie liaudies frontą, 
senuoju šūkiu... prieš fašistus. 
Tokiu jis laiko prezidentą De 
Gaulle, kuo dauguma pranzūzų 
netiki. Thorez nori, kad prancū
zų valdžia, sudaryta iš kairiųjų 
partijų, pasirūpintų ispanų, por
tugalų išvadavimu iš fašistų dik
tatūros.

Nori patekti valdžion
Italų komunistai, nebūdami 

tikri liaudies fronto pasisekimu, 
kartu kalba apie įstojimą į ko
alicinę vyriausybę su krikščio
nimis demokratais. Gianeario 
Pajetta iš partijos sekretoriato 
rašo jų dienrašty L’Unita, jog 
žmonių liūdesys dėl popiežiaus 
Jono XXIII mirties parodė ne 
tik jų taikos troškimą, bet ir pri
tarimą taikingam bendradarbia
vimui.

Gi dabartinė, pereinamoji vy
riausybė, sudaryta parlamento 
pirmininko Giovannio Leones 
vien iš krikščionių demokratų, 
esanti reakcinė, neverta para
mos, pasitikėjimo. Komunistai 
visoj šaly ruošia mitingus nu
versti Leones vyriausybę, kuri 
ruošiasi prašyti parlamento pa
sitikėjimo.

♦ Negrų vadai atnaujino ma
sines demonstracijas Savannah, 
Ga., mieste. Policija areštavo 
30 demonstrantų.

AMERIKA RIZIKUOS SAVO MIESTAIS, 
KAD APGINTŲ SAVO SĄJUNGININKUS
Prezidentas vaizduoja De Gaulle klaidingu pranašu, 
kenkiančiu laisvojo pasaulio valstybiy vieningumui

FRANKFURTAS, Vokietija. — Prezidento kalba, pasakyta 
antradienį istorinėj švento Povilo bažnyčioj, kai kurių komentato
rių laikoma svarbiausia per visą prezidentavimo laikotarpį. Jis 
užtikrino vokiečiams ir visiems sąjungininkams, kad Amerika 
rizikuos savo miestais, kad apgintų Europos miestus, nes “Ame
rikai reikia laisvos Europos, kad apsaugotų savo laisvę”.

Kinų atominė bomba 
JAV neišgąsdintų
Įspūdis užsienio politikoj 

būtų mažas, sako Harriman
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jei komunistinė Kinija netrukus 
atliktų pirmąjį atominį sprogdi
nimą, ji jokio didesnio įspūdžio 
pasaulio politikoj nepadarytų, iš
sireiškė valstybės pasekretorius 
Averell Hariman ir Tolimųjų 
Rytų skyriaus vedėjas* depar
tamente Roger Hilsman.

Averell Harriman, kuris at
stovaus Amerikai atominių bom
bų bandymų uždraudimo dery
bose Maskvoj liepos mėnesį, pri
leidžia, kad Kinija gali išsprog
dinti pirmąją atominę bombą 
šiais arba kitais metais. Bet tai 
pasaulinės padėties nepaveiktų.

Nuo pirmo atominio sprogdi
ni iki atominio ginklo, tobulos 
bombos?, pagaminimo praeitų 
dar keletas metų. Bet ir tada 
Kinija būtų toli atsilikusi ra
ketomis ir lėktuvais, kurie ga
lėtų atomines bombas nugaben
ti į taikinius.

Kubiečių kovotojai 
turi naują vadovą

Dr. Varona išrinktas 
tarybos pirmininku

MIAMI. — Kubiečių pabėgė
lių revoliucinėj taryboj iškilo 
vėl nauja krizė, kas matyti iš 
tarybos pirmininko Dr. Antonio 
Maceo pasitraukimo. Jo vieton 
išrinktas Dr. Manuel Antonio de 
Varona. Jis buvo tarybos vice
pirmininku Dr. Cardonos laikais. 
Cardona pasitraukė šį pavasarį.

Negauna JAV pritarimo
Praeitą s*avaitę kubiečiai pra

dėjo skelbti žinias apie jų kovo
tojų invaziją į Kubą, apie pogrin 
džio sustiprinimą. Iš Washing
ton© į tai buvo atsiliepta nepa
lankiai. Valstybės departamen
tas pasijuokė iš kubiečių pasigy
rimo ir įspėjo kad jie tik suve
džioja kubiečius, nešančius Cas
tro ■ priespaudą.

Dr. Maceo buvo priešingas šių 
žinių skelbimui. Bet kiti devy
ni nariai buvo kitos* nuomonės.

— Daugiau kaip šimtas žmo
nių žuvo, kai po didelio lietaus 
nuslinko nuo kalno žemė Kojes 
saloj Pietų Korėjoj. Tarp žuvu
siųjų buvo 25 policininkai, atvy
kę tvarkyti gyventojų gabeni
mą, paaiškėjus artėjančiai ne
laimei.

♦ Paskutinėmis žiniomis Niki
ta Chruščevas atvažiuos į Rytų 
Berlyną dviem dienom anksčiau, 
negu iš ryto skelbta — penkta
dienį.

Prezidentas naudojo savo pa
tarėju surašytą kalbą ir visą iš
kalbingumą atvaizduoti prieš eu
ropiečius- Prancūzijos preziden
tą De Gaulle kaip klaidingą ir 
pavojingą politinį pranašą. De 
Gaulle ir jo žmonių buvo pasklei
sta abejonių ir įtarimų prieš 
Ameriką, kad ji nedrįs ginti Eu
ropos, puldama atominiais gink
lais Sovietų Sąjungą, kad Sovie
tai nesunaikintų jos miestų.

Prancūzai sako, kad tokios 
nuomonės yra Nikita Chrušče
vas, dėlto Prancūzija turinti pa
sigaminti atominių ginklų, kad 
Maskva turėtų reikalo ne vien 
su Washingtonu, bet ir su Pa
ryžium.

Abejonės naudingos priešui
Tie, kurie abejoja, kad Ame

rika išpildys savo įsipareigoji
mus ginti Europą, pasitarnauja 
Vakarų priešams, kalbėjo Ken
nedy, nukreipdamas klausytojų 
mintis į De Gaulle. Jau 18 me
tų kaip Amerika budi Europos 
ir pasaulio laisvės sargyboj. 
Amerikos valia ir tvirtumas bu
vo parodytas paremiant laisvų 
žmonių valdžias? Azijoj, Afrikoj, 
Lotynų Amerikoj, o svarbiausia 
— Europoj. Amerika yra pasi
žadėjusi ginti 40 valstybių, tuo 
ji didžiuojasi ir atsako į visas 
abejones, kalbėjo prez. Kennedy.

Prezidentas armijos parade
Iš ryto prezidentas apžiūrėjo 

armijos paradą Hanau bazėj, kur 
buvo sutelkta 15,000 vyrų. At
skridus į Frankfurto aerodromą 
ir važiuojant į miestą, buvo su
sirinkę milijonas vokiečių.

Trečiadienį prezidentas skris 
į Vakarų Berlyną. Spaudos kon
ferencijoj pirmadienį CBC ko
respondentas Daniel Shore klau
sė, ąr prezidentas pasinaudos tu
rima teise nuvykti į Rytų Ber
lyną. Klausimas prezidentui aiš
kiai nepatiko.

Kanados vyriausybė 
laimėjo parlamente

Atmetė Diefenbaker pasiūlymą 
papeikti finansų ministerį

OTTAWA. — Kanados opozi
cinės partijos nėra pasiruošusios 
naujiems rinkimams, dėlto jos 
vengia vyriausybės krizės. Libe
ralų partija, kad ir daugumos 
neturėdama, šiaip taip porą mė
nesių išsilaikė ir gali išsilaikyti 
dar ilgesnį laiką.

Pirmadenį parlamentas balsa
vo Diefenbakerio partijos įteik
tą pasiūlymą pasmerkti finansų 
ministerį Walter Gordon. Libe
ralų partija, turėdama 129 ats
tovus iš 265, išėjo laimėtoja. So
cialinio kredito partija balsavo 
su liberalais, naujieji demokra
tai nuo balsavimo susilaikė. Už 
konservatorių rezoliuciją balsa
vo 73 atstovai, už vyriausybę — 
113.

1



K SOVIETŲ SĄJUNGOS IR SATELITŲ
Atidedamas Chruščiovo 
apsilankymas pas Tito

N. Chruščiovo anksčiau nu
matytas lankymasis Jugosla
vijoje, turėjęs įvykti birželio 
mėn. pabaigoje, atidėtas vė
lesniam laikui. Tai siejama 
su liepas 5 d. Maskvoje prasi 
dedančiais sovietų-kinų pasi
tarimais. Raudonieji kinai Ju
goslavijos revizionizmą ir to
liau laiko didžiuoju priešu ir 
m arksizmo-leniniznio išdavi
ku. Tuo tarpu pačioje Kinijo
je pastaruoju metu Chruščio
vas spaudoje labai puolamas, 
vadinamas niekšu, kblonialis- 
tu ir pan.

Castro nuomonė — 
Chruščiovas esąs didysis vadas

Grįžęs į Havaną Gastro tele
vizijoje pasakojo savo patir
tus Sovietijoje įspūdžius ir da
bar juos, per kelius numerius 
džiaugsmingai persispausdino 
“Pravda” su “Izvestijomis”. 
Savo liaupsinimuose Kubos 
diktatorius išgyrė Sovietijoje 
pastebėtą organizuotumą, gy
nybos padėtį (jis teigė: rytai 
kariniai esą pranašesni už Va
karus), o Chruščiovą ypatin
gai iškėlė: tai esąs didysis va
das ir galingas imperializmo 
priešas. Esą, su Chruščiovu ga
lima kalbėti, šis įdėmiai klau
so, tačiau, pagal Castro, viešoji 
polemika nesanti tikslinga, nes 
ji naudinga tik... imperialis
tams.

Dėmesys vak. vokiečiams 
Poznanės mugėje

Birželio 9 d. Lenkijoje, Poz
nanės mieste atidarius tarptau
tinę mugę, oficialieji svečiai — 
partijos vadovas Gomulka ir 
min. pirmininkas Cyrankiewicz 
daugiausia dėmesio skyrė so
vietu, JAV ir Fed. Vokietijos 
paviljonams. Vak. vokiečiai 
mugėje eksponavo 130 firmų 
pavyzdžius. Fed. Vokietija eks
ponatų gausumu mugėje atsi
dūrė pirmoje vietoje, nurungu

si JAV, D. Britaniją, Sovietų 
Sąjungą ir Rytų Vokietiją. Net
rukus Lenkijoje atidaroma 
vak. vokiečių prekybos atsto
vybė, gi pagal kanclerio Ade
nauerio Koelne, Silezijos buv. 
gyventojų suvažiavimo metu 
pasakytą kalbą, Fed. Vokieti
ja pasiryžusi palaipsniui glau
dinti santykius su jos rytų kai
mynais.

Suvaržomas privatus ūkis 
Lenki jo j e

Lenkijos parlamentui pa
teiktas įstatymo projektas, ku
riuo suvaržomas privatus ūkis
— būsią sunkiau duodami lei
dimai pramonės ar amatų 
srityse. Numatyta, kad leidi
mai bus galima atšaukti tais 
atvejais, jei paaiškės bloga ga
minių kokybė ar jei netinka
mai išpildomi uždaviniai. Pri
vačiose rankose esančios ma
žos įmonės 1962 m. eksporta
vo prekių už 29 mil. Dmarkių 
(7,7 mil. dol.). Per pastaruo
sius penkeris metus privačių 
įmonių skaičius žymiai krito
— iš 12.800 buvusių anksčiau, 
1961 m. beliko 8.900.

Schmittleinas Vokietijos 
apjungimo klausimais

Buvęs Lietuvos Vytauto D. 
Universitete profesorium, o 
dabar žymus politikas Pran
cūzijoje (gaullistų “Naujosios 
Respublikos Sąjungos” narys 
ir parlamento vicepirminin
kas) prof. R. Schmittlein pa
neigė rytų vokiečių spaudos 
paskleistus gandus apie taria
mą pasikalbėjimą, kuriame jis 
pripažino abiejų Vokietijos 
valstybių tikrovę. Schmittlein 
nurodė neturėjęs jokių pasi
kalbėjimų, tačiau ir toliau 
esąs nuomonės, kad Vokietijos 
apjungimo klausimus turėtų 
spręsti patys vokiečiai, o pran
cūzai savo laikyseną turėtų 
derinti su sąjungininkų pažiū

romis. (E)

darė iš 2x4 inčp, 8 pėdų medžio gabalo 10 pėdų grandinę.ALVUDO KULTŪRINIS SEKMADIENIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAICERTIFIED 

FOOD AND LIQUORS INC. 
VISUOMET

Rinktiniai šviežiai atpjauti “POT ROAST” — 29c svaras. 
Valdžios patikrinti iš vidurio “PORK CHOPS” — 59c svaras. 

Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktu ir Dressel’s kepyklos gaminiu. 
1906-24 WEST 69th STREET

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Birželio 16 d. Alvudo su
rengtas Marquette Parke lietu
vių vaikams pasigūžinėjimas 
buvo įvadas į vasaros vaikų 
aikštelių darbą. Aikštelė, be
rods, pradėjo veikti pirmadie
nį birželio 17 d. dviejose vie
tose: Marquette Parke ir Mc
Kinley Parke.

Pavasario sodriu žalumu ap
gaubtą aikštę tą dieną dabino 
jos viduryje įsmeigtos Ameri
kos ir Lietuvos vėliavos. Vai
kų žaidimams skirtas plotas 
buvo apsmaigstytas lietuviš
kom vėliavėlėm. Atokiau nuo 
jo plačiai išsiskleidę atsivež
tose kėdėse ir kėdelėse bei 
prie Alvudo užtiestų vaišių 
stalų ilsėjosi tėveliai ir svečiai, 
gėrėdamiesi aplinkiniu regi
niu. Nuo pakilaus pakraščio 
ties parko taku žiūrint akis 
ilsino plati žaliuojanti erdvė, 
už kurios matėsi be garso 
praslenkantieji automobiliai 
Californijos gatve, o už jos iš 
žalumų prasikišant šv. Kry
žiaus ligoninės stogo kontūrai 
ir Gimimo Pan. švenčiausios 
bažnyčios bokštai. Tai mūsų 
“Lithuanian Plaza” Čikagoje 
mielas kampelis. Nuotaiką ge
rino be pertraukos grojami 
Br. Jonušo maršai.

Nors žvarbokas vėjas tar
pais perdaug vėdino susirin
kusiųjų apdarą, bet mažai jo 
kas tepaisė. O vaikai, jų mo
kytojai ir rengėjai jo nė neju
to greitai judėdami į visas pu
ses, klusnūs mikrofono nuro
dymams.

Prieš pradedant programą 
kalbą pasakė šios dienos visų 
žygių vadovas, vaikų teatro 
direktorius Alfas Brinką. Pui
kia tarsenos dikcija ir dėsto
mų minčių išjautimu, jis pri
minė negailestingą laiko ro
dyklę, skaičiuojančią mūsų ir 
metų laikus. “Nepastebėjome, 
kad jau prabėgo metai” — 
kalbėjo jis — “ir vėl mes susi

nu ir dvasia žengs drąsiais 
žingsniais į /gyvenimą... Ne
pagailėkite kelių valandų į sa
vaitę paaukoti savo vaikui, 
leiskite jam prasiveržti pla
čiais kūdikystės jausmais, at- 
veždaini jį į Alvudą, jo ruo
šiamus kultūrinius Vakaroji
mus, kurie kaip tik prasidės 
šį mėnesį, čia pat parke.

“Tą visą darbą dirba ir or
ganizuoja pasišventę žmonės, 
norėdami išauklėti sveiką, gal 
ir mūsų Lietuvos likimą le
miančią jaunąją kartą, Vienas 
tų pasišventėlių, poeto žodžiais 
tariant: “Kaip ąžuols drūts 
prie Nemunėlio”, kuris nori, 
ne tik kad vaikutyje, bet ir 
kiekviename žmoguje klestė
tų gėris, grožis ir sveikata. Tas 
žmogus Čikagoje yra visiems 
gerai žinomas, kuris savo 
nuostabiai plačiomis mintimis, 
nepalaužiama energija ir už
simojimais, aukodamas savo 
brangų profesinį laiką, skiria 
mums ir tau, jaunoji karta. 
Didi garbė ir padėka jam. Tas 
pasišventėlis-mūsų visų myli
mas Alvudo įkūrėjas med. dr. 
Jonas Adomavičius”.

Baigęs prakalbą ponas Brin
ką pakvietė tarti žodį dr. J. 
Adomavičių.

Savo trumpos kalbos pag
rindine mintimi dr. J. Adoma
vičius įtaigojo būtinumą at
siekti žmogiškos egzistencijos 
liksią per tobulėjimą gėryje, 
meilėje ir tiesoje. Ir toje dva
sioje auklėti vaikus. Pirmoji 
sąlyga tobulumo pirmyneigai 
— tai visiškas atsisakymas nuo 
bet kurios rūšies svaiginimosi, 
nuo alkoholio ir rūkalų. Be 
kurio pavyzdžio tėvų moky
tojų ir auklėtojų vaikams, 
bergždžios būtų pastangos iš
ugdyti juos dvasiniai ir fizi
niai sveikus.

Po dr. Adomavičiaus kal
bos, Alvudo pirmininkė Em. 
Pakalniškienė paskelbė vaikų

žaidimų programą atidaromą. 
Tuo pačiu ji pasveikino visus 
susirinkusius vaikučius ir jų tė
velius. Į vaikus kreipdamosi ji 
prašė sayo elgesiu ir darbeliais 
parodyti, “kad esate geri tėvų, 
visuomenės ir Dievo džiaugs
mui”. Taip pat, kreipdamosi į 
tėvus, prasmingu žodžiu padė
kojo jiems už palankumą ir 
supratimą dedamų pastangų 
sveikam vaikų auklėjimui.

Po pirmininkės kalbos vieš
nia iš Floridos, Anita-Navic- 
kaitė-Karns, sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus, paly
dint akordeonu 10 metų D. 
Bartkutei. Po to sekė mirusios 
Alvudo valdybos narės K. 
Katkevičienės pagerbimas. 
Apie mirusiosios nuopelnus vi
suomenei, jos idealizmą ir 
dvasios kilnumą oratoriškų 
gabumu nupasakojo buv. Al
vudo pirmininkė Zuzana Juš- 
kevičienė. Visi apgailėjo, anot 
kalbėtojos žodžių — mirties 
angelui nusinešus reto subren
dimo moters gyvybę, kuri vyk
dė savo idealus proto ir jaus
mų darnos dvasioje... Kal
bą sekė Anitos Karns sugiedo
ta giesmė Marija, Marija...

Mokytojos: Šulaitienė, Smie-j 
liauskienė, Čepienė ir jaunimo 
auklėtoja Z. Juškevičienė 
drauge su sporto vadovu So- 
bieskiu sušaukė vaikus į krū
mų tankmę, ten juos surikia-į 
vo ir, grojant maršo garsams 
dailioje rinkiuotėje atžygiavo į 
žaidimų vietą. Prasidėjo vai
kų pasirodymai. Pirmoje eilė
je — sportas, vadovaujant. P. 
Sobieskiui. šokimas į aukštį, 
šokimas į tolį, 39 jardų bėgi
mas (atskirai mergaičių ir 
berniukų). Bėgimas maišuose, 
nešimas virtų kiaušinių šaukš
tuose be rankų; atkandimas 
pakabinto obuolio, nepalie
tus rankomis t. t.

Po sporto, vaikų choras, ve
damas mok. Čepienės sudaina
vo: “Ten, kur žaidžia Nemu
nėlis” ir “Aš išėjau į girelę”. Z. 
Juškevičienė pravedė lituanis
tinius žaidimus. M. Šulaitienė 
inscenizaciją. Irena SmieliaU- 
skienė —skautų vadė atliko 
pedagogiškus žaidimus. Vėliau 
buvo žaidžiama sviediniais.

Jonė Bružienė rūpinosi iš
dalinimu mediciniškos peda
goginės literatūros.

Prieš pradedant jų progra
mą, vaikučiai laisvai bėgiojo, 
susipažindami su naujai atvy
kusiais ir užkandžiavo. Taip 
pat, tėvelių globoje vaišinosi 
ir per pertraukas Alvudo bu
fete, kuriame nepritrūko nei 
cepelinų, nei kugelio, nei kum
pio su agurkais bei grybų, o 
taip pat ir pyragaičių. Ir tai ne
nuilstamos kulinarės M. Bosie- 
nės, bei judrios ir sumanios, 
niekuomet nepavargstančios p. 
Mačiulienės dėka. Gira ir ar
bata buvo žinioje p. Mačiulio, 
kiekvienam ištroškusiam pas
laugiai paduodama. Padavė
jos rolėje daug pasitarnavo 
kanklių vadovė Anelė Kirvai- 
tytė, o didesniam svečių bū
riui susispietus prie bufeto į 
talką atėjo net dr. O. Vaške- 
vičiūtė.

Žaidynėse pirmavimu atsi
žymėję vaikai buvo apdova-

Drovers kapitalas 
padidėjo $875,001)
Leo R. Gruber, Drovers Na

tional Banko Chicago j e pre
zidentas, pranešė, kad direk
torių taryba nutarė padidinti 
banko kapitalą $875,000. Tuo 
būdu banko kapitalą dabar 
sudaro $5,000,000. Kartu su 
$3,375,000 akcijų iš viso susi
daro $8,375,000 kapitalas.

Drovers bankas — viena iš 
seniausių Chicagos finansinių 
institucijų, šiemet švenčiama 
banko 80 toji metinė- sukak
tis.

Drovers National Bank, 47 
St. ir Ashland, aptarnauja di
delį — ir vis augantį šeimų 
ir biznių skaičių Chicagos pie
tuose. F. S.CICERO

Dovanos

Liepos 4-toji yra labai svar
bi Amerikos diena. Tą dieną 
yra minimas šio krašto nepri
klausomybės atgavimas. Vai
kučiai paprastai mėgsta tą die
ną triukšmingai praleisti. Kad 
nuo pat mažens jie pradėtų 
suprasti tos dienos reikšmę, 
St. Anthony Savings & Loan 
bendrovės vedėjas J. Gribaus- 
kas nutarė vaikučius apdova
noti Amerikos vėliavėlėmis. 
Ir tai besąlyginiai. Tėvai kvie
čiami atsivesti savo vaikučius, 
kurie bus apdovanoti.

Rado viską tvarkoje

Laidotuvių direktorius A. B. 
Petkus grįžo iš atostogų ir ra
do viską tvarkoje. Jo sūnus 
Donald viską tinkamai tvarkė 
ir prižiūrėjo. Mat, Donald jau

noti knygomis.
Kadangi vakaras pasidarė 

šaltokas, tai vaikučiai su tėve
liais, ilgai neužtrukę, išsis
kirstė. Likusieji suaugusieji 
dar pasižiurėjo inž. Slaboko 
su dr. J. Adomavičium rodomų 
filmų.
e Šio pavasario šventė — kul
tūrinis sekmadienis laikytinas 
visais atžvilgiais nusisekusiu 
tiek vaikų nemažu skaičiumi, 
tiek jų ^džiugia nuotaika ir 
noru lankytis ir vėl.

O. Algminienė

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

mi a j,, not aa CO

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai. .................-.......................................... $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi...................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

rinkome tame pačiame parke 
švęsti antrąją Alvudo ruošia
mą visos Čikagos vaikų šven
tę. Aš tikiu, jog jaunoji karta 
dar savo nesužalota siela 
džiaugsis šia diena... Visi 
mes, tėvai, rūpinamės savo 
vaikais ir troškiame jų gra
žios laimingos ateities. Bet ne 
visi mes turime pakankamai 
laiko su savo vaiku pakalbėti, 
pasitarti, pamokyti jį. Jis, tas 
vaikutis, nejučiomis yra pri
verstas bėgti į gatvę ir tenkin
tis jos /purvinu gyvenimu.

“O štai jums į pagalbą atei
na su patyrimu, naujaisiais 
vaiko auklėjimo metodais Al- 
vudas, kuriame dirba šioje 
srityje prityrę pedagogai.

“Lai visi Čikagoje gyvenan
tieji vaikai ateina. Jie čia ras 
drąsos pasireikšti scenoje, iš
moks mandagumo, sveiki kū-

turi daug patyrimo, yra ma
lonus, paslaugus ir sugeba lai
dotuvių reikalus tinkamai 
tvarkyti.

SLA 301 kuopa
SLA 301 kuopa turi naują 

vadą Paulausko asmenyje. Ga
lima visiškai tikėti, kad ir jos 
veikla pradės labiau išsijudin
ti. štai liepos 14 d. turėsime 
išvažiavimą į Willow Springs, 
kur gražiame ąžuolyne pralei
sime kelias valandas.

Tiek nariai, tiek jų draugai 
ir šiaip pašaliniai yra kviečia
mi išvažiavime dalyvauti.

Cicero D.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT “f* 2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, Skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association
GRovehill 6-7575
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SAVAITGALIS UNION PIER
Planuojama naujiemečiy išvyka pas Lengvinus

Šiemet pavasaris prišaldė 1 dinasi Goodwill Avenue. Tai ta 
Amerikos žmones be galo. Iki 
pačios’ paskutinės dienos išbu
vo šaltas. Kai kas jau manė, kad 
kalendorius suklydo. Užtat kai 
atėjo vasara, su pačia pirmąja 
diena saulė raita atjojo!

šeštadienis, birželio 22' d. bu
vo pirmoji vasaros diena ir pir
moji tokia skaisti graži po ilgos 
pertraukos. Dėlto, kas tik be
galėjo, kas kur beišmanė, viso
kiausiomis priemonėmis bėgo 
lauk iš tos Chicagos. Kas nega
lėjo ar tingėjo (nes norėte visi 
norėjo), pasiliko užmiesčio miš
kų saugonėse kaipti arba miesto 
paplūdimiuose leipti. Kiti visi 
dūmė naujosiomis’autostradomis 
į pačius Sandūnus, o kam “geso” 
beužteko, tuo pačiu pamynimu 
net Lengvino rezortą pasiekė.

Kaip surasti būsimą 
Naujienų iškylos vietą?

Pasirodo, Lengviną pasiekti 
esąs paprasčiausias dalykas, o 
jį pasiekus — didžiausias malo
numas. Nebūdamas pavydus 
žmogus, noriu ir kitiems papasa
koti, kaip gali tą pat padaryti.

Važiuojant automobiliu, rei
kia atvažiuoti iki New Buffalo. 
Tai yra pirmasis už Michigan Ci
ty jaukus miestelis prie plento 
No. 12. Tą miestelį pervažiavus, 
dar reikia pavažiuoti 4 ar 5 mi
nutes ir dešiniame plento šone 
pamatysi juodoje lentoje baltai 
užrašytą “Union Pier” ir tuojau 
už to užrašo skersai plento vir
šuje bus — trafiko šviesos. Nė
ra jokio reikalo net tą lentą su 
“Union Pier” pamatyti, nes vis
ką pasako trafiko šviesos. Tai 
yra pirmos trafiko šviesos išva
žiavus iš New Buffalo ir kitų 
Šviesų per visą Union Pier tar
pą nebėra.

Tos trafiko šviesos kabo vir
šum Townsline Avenue, kuri 
kerta plentą No. 12 ir su ja pra
sideda Union Pier vasarvietė.

Nereikia sukti į Townsline 
Avenue, bet pervažiuoti šviesas 
(žalias, žinoma) ir tuojau pir
moji už šviesų gatvė į kairę va

ir yra tikroji gatvė pasukti. 
Sukti reikia į kairę, ežero pusėn.

Kas nepastebėtų gatvės užra
šo “Goodwill Avenue”, gali iš 
tolo matyti tos gatvės kampe 
dvi dideles iškabas: “Lakeshore 
Village” ir “Shoreland Motel”. 
Bet Lengvino rezorto iškabos 
šiame kampe dar nematyti. Rei
kia įsukus kairėn pavažiuoti ta 
Goodwin Avenue apie 1,000 žing
snių — ir priešų priešais’ atsi
dursi prieš didelius vartus “Len
gvino Rezortas” ir t. t. Tai tie
siai į kiemą, jei dar yra vietos, 
o jei nebebūtų vietos, tai prašo
ma “pasiparkinti” prie vartų, 
čia vis dar vietos yra.

Aptartas Naujienų išvykos 
reikalas

Susietai su lietuvių įsikūrimo 
pastangomis Union Piere įvyko 
vienas charakteringas ir rezul
tate vaisingas pasitarimas.

šeštadienį-sekmadienį suva
žiavusiems keliems geriems nau- 
jieniečiam p. Petras Lengvinas 
bepasakodamas apie įvairius 
nuotykius su lietuviais pirkėjais, 
papasakojo ir tokį.

Vienas lietuvis (pavardės ne
sakė), neseniai nusipirkęs labai 
gražią rezidenciją Union Pier 
vakariniame gale, kur apsigyve
nę yra daugiausiai negrai, susi
tikęs Lengviną ir iš jo patyręs, 
jog yra galima gauti pirkti pa
togių tinkamų vietų jo apylinkė
je, kur daugiausiai lietuviai įsi
kuria, paklausęs: — Kodėl tu, 
Petrai, būdamas pionierius, ne
skelbi spaudoje, kada ką gera 
žinai ? Aš ir mieliau būčiau pir
kęs arčiau saviškių”.

Lengvinas atsakęs: — Kaip
gi, aš skelbiau ir skelbiu”.

— Tai kur-gi skelbi kad aš 
neradau ?

— Naujienose.
— Aaa. Aš Naujienų neskai

tau! — pasigyręs naujakurys.
— O aš skaitau ir skaitysiu 

Naujienas ir kitą lietuvišką 
spaudą nes kaip gi kitaip gali

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vnięsposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

4r
current dividend on investment bonus

4tt% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Bostono lietuviu tautiniŲ šokiu sambūrio vyresnioji grupė su sambūrio vadove Ona Ivaškiene. Sambūrio 3 rateliai (po 8 
poras) dalyvaus šokiu šventėj.

būti visapusiškas lietuvis, jei 
tik vieną pusę tenori pažinti ?

Naujakurys stovėjęs1 už “vie
ną srovę — katalikišką” ir pri
kalbinėjęs Petrą pasekti jo pa
vyzdį.

— Aš su Naujienomis nesi
skundžiu ir esu patenkintas o tu 
štai skundies, — atsakęs Pet
ras, nes jei būtum ir Naujienas 
skaitęs, būtum geresnį pasirin
kimą radęs.

— Nesidžiauk, skųsies ir tu, 
— pagrasinęs naujakurys, — 
mūsiškių čia daugiau kaip jūsiš
kių!...

— Kodėl mums neparodyti, 
kad dalykas dažnai yra ne kie
kybėje, o kokybėje! — įsiterpė 
geras Naujienietis iš New Buf
falo. — Siūlau, surenkime pas 
Lengvinus Naujienų vasaros iš
vyką !

— Gera idėja! — mintį pasi
gavo abudu čikagiškiai. — Chi
cagoje turime pavasarinį ir ru
deninį, o čia būtų puiku turėti 
savaitgalio išvyką, saviškių 
Naujienų draugų, rašytojų skai
tytojų r prijaučiančiųjų išvažia- 

• vimą su poilsiu gražiausioje 
gamtoje, su gerais pietumis Len
gvinų valgyklose ir pasimaudy
mais bei žaidimais ežere, paeže
rėje ir vasarvietės parke!

žodis, atrodo, stojosi kūnu, 
nes visi trys naujieniečiai — 
vienas iš New Buffalo, du iš 
Chicagos, ir patys vasarvietės 
savininkai Petras ir Marija 
Lengvinai sumanymui gyvai pri
tarė.

Naujienų draugų vasaros iš
važiavimui laikas aptartas liepos 
14 d., sekmadienį. Naujienų 
skaitytojai, rašytojai ir visi 
draugai greit išgirsite daugiau 
ir tiksliau. J. Pr.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

IDEOLOGINIAI KLAUSIMAI IR 
PARTIJOS PLENUMAS MASKVOJ

Birželio mėn. 18 d. Maskvo
je sukviesta, iš gegužės mėn. nu
keltoji Sovietų Sąjungos kom. 
partijos CK-to sesija svarstys 
“Eilinius ideologinio partijos 
darbo uždavinius”.

Pagrindinį referatą skaitys 
CK ideologiniams klausimams 
sekr. L. F. Iljičiovas, o į pačią 
sesiją kviečiami ne tik vadovau
jantieji partijos, valdžios as
mens, bet ir visų respublikų, 
kraštų, sričių rašytojų ir me
nininkų, mokslininkų, švietimo 
darbuotojų, spaudos, radijo, te
levizijos atstovai. Inteligentija 
siekia praplėsti kūrybinę laisvę 
ir tie klausimai tiek suaktualėję, 
kad komunistų partijos viršū
nės buvo verčiamos juos iškel
ti ir bandyti palenkti partijos 
reikalavimams. Tų partijos pa
stangų įžanga buvo kovo 7-8 d. 
Maskvoje įvykę partijos pasita
rimai su rašytojais ir meninin
kais. Tų pasitarimų įkandin re
spublikose (taigi, ir Lietuvoje, 
Vilniuje) buvo sukviesti vietos 
ideologiniai pasitarimai ir juo
se, kaip ir Maskvoje, iškeltos 
trys pagrindinės temos, opieji, 
partijai rūpį klausimai: 1. ri
bos, kurios statytinos meninin
ko kūrybai literatūroje, mene 
ir moksle; 2. partijos siekiai ide
ologinėje srityje ir 3. partinės 
propagandos sėkmė. Tai klausi
mai, kurie neabejotinai bus pa
liesti birželio 18 d. prasidedan
čioje sesijoje. (Plg. Sovietų S- 
gos klausimams tyrinėti Institu
to Muenchene, “Analysis of Cur
rent Developments in the So
viet Union”, nr. 275).

Pirmuoju klausimu įdomi so
vietinių menininkų laikysena: 
jiems pradėjus kritikuoti Stalino 
laikmečio kūrybos sąlygas, ten
ka kritiškai žvelgti ir į dabarti
nes, vargiai pakitėjusias sąly
gas reikštis literatūroje, mene 
ir pan. Kadangi partija nerado 
reikiamų priemonių susidoroti 

su menininkais, jai belieka vie
nintelė išeitis — grįžti prie sta
lininiais metais* buvusios kūry
binės minties pavergimo.

Jei ideologija yra priklauso
ma ir turi būti persunkta parti
ne dvasia, tai nebegali būti kal
bos apie betkokią kūrybos lais
vę. Naujoji plenumo sesija 
Maskvoje svarstys jau žinomus 
ir kasmet keliamus negalavimus 
— vis» netinkamą partijos pro
pagandos veiksmingumą. Nepai
sant milijonų, išleistų propagan
dininkų darbui, politinės propa
gandos poveikis vis dar menkas. 
Tų negalavimų neslepia ir patys 
komunistų organai, pvz. “skai
tomos paskaitos, vyksta diskusi
jos1, tačiau viskas atliekama tik 
dėl “pasirodymo”, tik dėl to, kad 
visos priemonės patektų į pra
nešimą” (“Komunist”, 1963 m. 
6 nr. 79 p.). Partinės propagan
dos nesėkmė glaudžiai siejasi su 
gausiais prieštaravimais ir su 
partijos gerokai tendencinga pa
žiūra į ideologinius klausimus. 
O iš Chruščiovo ir Iljičiovo bu
vusių kalbų jau galima susida
ryti įspūdį, kad aiškiai grįžta
ma prie stalininių metodų var
žant meno kūrėjų laisvę. Tai 
vyksta, tuo pačiu metu, kai ir 
Stalinas jau iš dalies rehabili- 
tuojamas (plg. kovo 8 d. Chruš
čiovo pasakytą kalbą, kai jis ta
ręs : “Leninas Staliną laikė 
marksistu... Kai Stalinas buvo 
palaidotas ir mano akyse pasiro
dė ašaros — jos buvo nuošir
džios-” (“Pravda”, 1963 m. kovo 
10 d.).

Sovietinio gyvenimo stebėto
jai dabar teigia: birželio 18 d. 
prasidedančioje partijos CK se
sijoje numatomas pagrindinis 
puolimas prieš meno darbuotojų 
laisvę. Vis dėlto abejojama, ar 
Chruščiovui pavyks tą laisvę vi
siškai suvaržyti. Reikia atmin
ti, kad Sovietijos gyventojų kul
tūros lygis dabar žymiai aukš

tesnis kaip Stalino metais*. Tai 
neabejotinai kelia vadovaujan
čių sovietų asmenų tarpe neri
mą.

Svarstomi klausimai: ar lauž
ti kūrybinės laisvės varžtus ar 
tą laisvę dar suvaržyti ? Pirmuo

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIUINTERNATIONAL 
AMPHITHEATRE 

CHICAGO

ŠOKIU ŠVENTE
Filmų aktort ROTA LEE-KILMONYTB, praneKJa

BILIETAI po f, S, 4. S ir t doleriui gaunami:
Čikagoje: Šventė* būstinėse - JAUNIMO CENTRE, 5420 So. Claremont 

Ave, TeL 471-2248; VALDIS REAL ESTATE ištaigoje, 2458 West 
g$th St, TeL RE 7*7202. Krautuvėse: Marginiai, 2511 W. 69 St., 
Tel. PR 8-4585; Daina, 3321 So. Halsted St, Tel. CL 4-5665; J. Kar
velis, 2715 W. 71st St, Tel. 471-1424; Royal Blue prekyba, 4359 .So. 
Campbell Ave, Tel. BI 7-9475.

Cicero, Ilk Delikat. kraut,* 1425 So. 49th Ave, Tel. 652-8185.
Visose JAV ir Kanados Liet. Bendruomenės apylinkėse.
Paku: V. Grėbliūnąs. 6941 So. Washtenaw Ave, Chicago, Tel. HE 4-2375.

JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės

ju pasisako ne tik keli ar kelioli
ka poetų, rašytojų “maištinin
kų”, be tir platūs sbvietų moks
lo ir šiaip inteligentijos sluogs- 
niai. Tą kovą už didesnę laisvę, 
atrodo, palaiko ir didžioji jau
nosios kartos dalis. Esama įspū
džio, kad skirtingų nuomonių yra 
ir pačiame KP' Centro Komitete. 
Dabar jau nebe svarbu, ar par
tijos CK siėks sugniuždyti jos 
linijai nepalankias tendencijas 
ar bandys eiti kompromisų keliu 
bei atidėti galutiną sprendimą. 
Pastarasis kelias dar labiau pa
didintų ir taip didelę įtampą. (E)

{mokėjimas
Vienas amerikietis už greitą 

važiavimą Nevadoje pateko į 
teismą.

— Įvažiavote į mūsų miestą 
kaip koks uraganas, — bara tei
sėjas, — dabar sumokėsite šešis 
dolerius baudos.

Amerikietis numetė 20-dole- 
rinę ir bėga pro duris.

— Hei, palauk tamsta, čia at
siimk grąžą! — šaukia teisėjas.

— Pasilaikykite, nes aš iš jū
sų miesto išvažiuosiu daug grei
čiau nei į jį įvažiavau!

2:30 vai. po pietų

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVES 
REKORDAS... inVeS17 iw UxiVi-sT

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual QeA&ud Savings
r<§7 YOUR SAVINGS

[(INSURED I
up to 

^sJlO.OOO.y^S

and <=>Loan ±7vtssocialion
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSŲ ĮSTAIGOS

klUI65

AH accounts insured to $10,060 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone H Ay market 1-3070
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Demokratų konvencija bus Atlantic City
Chicagos miestas vėl pralaimėjo. Demokratų nacio

nalinis komitetas nutarė šaukti savo partijos konvenciją 
ateinančių metų rugpiūčio mėn. į Atlantic City, N. J.

Prieš kelias dienas republikonų partija pasirinko 
savo konvencijai San Francisco, Cal.

Tuo būdu aibejų didžiųjų partijų konvencijos, kurios 
nominuos kandidatus į JAV prezidentus, bus ne Chica- 
goje. Republikonai susirinks prie Pacifiko kranto, demo
kratai — prie Atlanto.

Biznio požiūriu demokratų suvažiavimas vargiai 
beatneš daug naudos miestui, kuriame jisai susirinks. 
Nes jisai bus neilgas. Iš anksto yra, aišku, kad partija no
minuos prezidentą Kennedy ir, veikiausia, dabartinį vi
ceprezidentą Johnsoną. Kitokių kandidatų konvencijoje 
nebus.

Galės būt ginčų tik dėl partijos platformos, rinki
minės programos. Pietinių steitų delegatai priešinsis 
administracijos šalininkų pasiūlymams piliečių teisių 
(negrų desegregacijos) klausimu. Bet šis klausimas bus 
išdiskutuotas ir, vienokiu ar kitokiu .būdu, išspręstas 
platformos komisijoje pirm formalaus konvencijos ati
darymo. Konvencijai teks tik patvirtinti paruoštą iš 
anksto projektą.

Konvencija galės visus savo darbus baigti per dve
jetą dienų, jei laikas nebus gaišinamas tuščioms politi
kierių kalboms ir pramogoms. Todėl Chicagos gaspado- 
riai ne labai stengėsi, kad ji susirinktų šiame mieste.

O Atlantic City yra patogus tuo, kad jisai guli netoli 
nuo Washington© ir New Yorko. Administracijos žmo
nės galės visą laiką būti kontakte sui konvencijos vadais. 
Vieniems ir antriems bus svarbu žinoti, kokios nuotai
kos yra New Yorke, nes šios valstybės balsai elektorių 
(prezidento rinkikų) kolegijoje gali nulemti rinkimus.

Šitais sumetimais demokratų partija ir pasirinko 
Atlantic City.

Ji nori užsitikrinti, kad jos kandidatų sąrašą remtų 
lytiniai didmiesčiai.

Kennedy prieš De Gaulle
WET

Užvakar prezidentas John F. Kennedy pasakė dide
lę kalbą Frankfurte, griežtai kritikuodamas Prancūzijos 
prezidentą de Gaųlle ir, iš dalies, vakarinės Vokietijos 
kanclerį Adenauerį, kuris pasirašė su de Gaulle’u glau
daus prancūzų-vokiečių bendradarbiavimo sutartį.

JAV prezidentas atsakė į de Gaulle’o įtarinėjimus, 
kad Amerika vargiai benorės statyti į sunaikinimo pa-

vojų savo miestus, jei SSRS puls tą arba kitą Amerikos 
sąjungininkę Vakarų Europoje. Prez. Kennedy pareiš
kė, kad JAV, nesvyruodamos, gins kiekvieną savo sąjun
gininką nuo agresijos ir, jei reikės, paaukos ir New Yor- 
ką.

Kennedy, toliau, kritikavo, kaip trumparegišką, de 
Gaulle’o planą atskirti Europą nuo Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir neįsileisti j ją Didžiosios Britanijos. Prieš 
šitą planą Kennedy pastatė Atlanto Bendruomenės idė
ją, siekiančią suvienyti ekonominiais ir politiniais sai
tais tautas, gyvenančias abiejose Atlanto Vandenyno 
pusėse, atseit, Europos ir Š. Amerikos tautas.

Kennedy įspėjo, kad de Gaulle’o sumanymas veda į 
Vakarų susilpninimą ir todėl neužtikrina ateities demo
kratinei Vokietijai, nežiūrint to, kad de Gaulle žada lai
kyti ją savo partneriu. Laisvę ir ekonominio augimo ga
rantiją Vokietijai gali duoti tik Atlanto tautų susivieni
jimas, kuriame dalyvaus JAV.

Niekad Prez. Kennedy taip griežtai nekalbėjo prieš 
de Gaulle’o užsimojimą suskaldyti Š. Atlanto tautų vie
nybę. Jį išprovokavo arogantiška Prancūzijos generolo 
laikysena. Prieš atvykstant JAV prezidentui į Europą, 
Prancūzijos vyriausybė paskelbė savo nutarimą ištraukti 
Prancūzijos karo laivyną iš NATO ginkluotųjų jėgų ko
mandos, tuo duodama suprasti, kad prancūzams visai 
“nesvarbu”, ar NATO yra, ar ne. Jei Kennedy būtų apie 
tai nieko nesakęs, tai atrodytų, kad jisai bijos de Gaulle’o 
rūstybės.

Gavo gerą pamoką ir kancleris Konrad Adenauer, 
kuris pataikauja de Gaulle’o didybės manijai ir didžiuo
jasi jo “draugyste”. Adenaueris užmiršo, kad be JAV 
pagelbos Vokietija būtų patekusi į Maskvos despotų 
jungą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams-------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___ _______------;— $16.00
pusei metų -------------------- $8.00
vienam mėnesiui-------------- $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Istorinis” Stalino žygis
Šiandien sukanka lygiai 56 

metai, kai Stalinas atliko “žy
gį”, kuris, gal būt, nulėmė is
torijos eigą Rusijoje ir pasau
lyje.

Birželio 26 d. (13 d. pagal 
senąjį kalendorių), 1907 me
tais, Josifo Džugašvili-Stalino 
“revoliuciniai” banditai įvyk
dė Rusijos valstybinio iždo 
apiplėšimą Gruzijos mieste 
Tbilisi (Tiflise), Kaukaze, pa
grobdami 341,000 rublių. Jie 
buvo perduoti Rusijos bolševi
kų vadui Uljanovui-Leninui. 
Jo vadovaujama srovė tada 
buvo nusigyvenusi ir būtų pa
krikusi, jei ne tas laimikis.

Milžiniška, tais laikais, pini
gų suma davė galimybę Leni
nui pastatyti ant tvirto finan
sinio pamato savo organizaci
ją, pasisamdyti didelį skaičių 
agitatorių, “profesinių revo- 
liucininkų”, ir paruošti po
grindžio jėgąį, kuri iškilo Pir
mojo Pasaulinio karo metu 
ir suteikė progą bolševikams, 
prie kurių prisidėjo ir L. 
Trockis. įvykdyti 1917 m. spa
lio-lapkričio perversmą.

To perversmo paruošime ne
menką rolę suvaidino, beje, ir 
Vokiečių kaizerio valdžia, kuri 
gausiai šelpė bolševikų parti
ją, norėdama padėti Leninui 
sugriauti priešingą Vokietijai 
karo frontą rytuose. Tačiau 
kaizerio generolai nebūtų rė
mę Lenino partijos, jei pasta
roji nebūtų turėjusi sudaryto 
pirmkariniais metais stipraus 
veiklos “aparato”.

Tam profesinių revoliuci- 
ninkų aparatui sukurti ir išlai
kyti daugiausia padėjo pa
grobtas Tiflise trečdalis mili
jono rublių.

Štai dėlko tas Stalino žygis 
turėjo istorinę reikšmę.

Kaip jisai buvo suplanuo
tas ir atliktas, yra aprašoma 
Ig. Opišnia straipsnyje (“Des- 
talinizacija ir Stalinas”), šios 
dienos “Naujienose”.

Apie tą įvykį rašo taip pat 
kitas gruzinas — R. Arsenid- 
ze — rusų “Novy Žurnal” 
(Naujasis Žurnalas) 72 num. 
Arsenidze asmeniškai pažino
jo Staliną ir kovojo prieš jo 
užsimojimus paimti Kaukazo

DESTALINKACIJA IR STALINAS 
Epizodas Kaukaze

Ir Stalinas “eksavo” labai sėk
mingai. Tačiau tenka tučtuo
jau padaryti aptarimą: nors jis 
plėšė, bet anaiptol ne tikslu pa
naudoti grobį asmeniškiems rei
kalams. Jis pasilikdavo tik tiek, 
kiek buvo būtina šitokiai pelnin
gai veiklai tęsti ir bolševikų 
propagandai plėsti. Visa kita jis 
atiduodavo partijos iždui, ki
taip tariant, Lenino dispozicijon 
be atsiskaitymo.

Stalino “įnašai” į partijos iždą 
ne tik visada buvo padaromi 
kaip tik tinkamu laiku, bet tik
ra žodžio prasme gelbėdavo bol
ševikus — užsienyje nuo bado, 
Rusijoje — nuo nedarbo, jei jų 
pogrindžio veiklą galima vadin
ti darbu. O1 Tifliso banko apiplė
šimas įgalino bolševikus “da- 
traukti” beveik iki pat 1914 m. 
karo pradžios, šia prasme Stali
nas buvo didysis partijos gera
darys ir, nors daugybės jo “ek- 
sų” žygdarbiai droviai nutyli
mi “VKP(b) Istorijoje”, vis dėl 
to galima drąsiai pasakyti, kad 
be jo ir Krasino finansinės pa
ramos partija būtų, be abejo
nės, nunykusi.

Reikalas tas, kad po 1905 me
tų revoliucijos numalšinimo ru
sų revoliucinių partijų padėtis 
buvo kritiška. Daugelis ėmė abe
joti vienų ar kitų savo doktrinų 
neklaidingumu. Prasidėjo abi
pusiai kaltinimai, įžeidimai, slap
ti susitarimai. Visos partinės 
kasos ištuštėjo.

Tik Leninas niekuo nebuvo 
apkaltintas —tu r būt, jis buvo 
neklaidingas. Iš 1905 m. nesėk
mingos revoliucijos jis ir parti
ja padarė praktišką išvadą: ma
terialinės lėšos, kurių turėjo par
tija, pradėdama kovą, buvo ne
pakankamos, geriau pasakius, 
visiškai nereikšmingos. Tad, va
dinasi, reikia pinigų, pinigų ir 
pinigų.

Čia štai Leninas ir atsiminė 
Kobos — Josifo Visarijonovi- 
čiaus Džugašvili-Stalino (inty
mių draugų tarpe — Soso) ko
vingus sugebėjimus. Ir ijs buvo 
skubiai įpareigotas “maitinti” 
partijos iždą; tai buvo pareiga, 
kurią jis puikiai atliko.

— Jis gabus draugas, — sa
kė apie jį Leninas šiepdamasis. 
Iš tikro, Stalino gabumai pasi
reiškė visu stiprumu.

♦

Bet Leninas dėjo savo viltis 
ne vien tik į Staliną. Jis' turėjo 
keletą planų, geriau pasakius, 
būdų partijos iždui papildyti. Vi
sų pirma, buvo aukotojų — sa
vanorių; kas gi neaukojo anuo
met “socialinės revoliucijos” rei
kalams ? Aukojo Maksimas Gor
kis, rėmė bolševikus Sava Moro
zovas, duodavo pinigų Garinas-

šį Stalino gyvenimo epizodą 
įdomu priminti būtent dabar, 
kai komunistinėse šalyse vienur 
vyksta “destalinizacija”, o kitur
— atminimas apie Staliną ap
gaubtas partinio šventumo au
reole, kaip kad ir seniau.

Šio epizodo geriau pasakius1
— įvykio laikas — 1907 m. bir
želio mėnuo, t. y. prieš 56 me
tus iki mūsų dienų ir prieš 10 
metų iki “Didžiosios Revoliuci
jos be kraujo praliejimo”. Tuo 
būdu, epizodas (priklauso jau 
istorijai, čia turime galvoje Tif- 
liso iždinės apiplėšimą, Stalino 
ir jo pagalbininkų organizuotą 
ir įvykdytą. Anuo metu šitokie 
žygdarbiai buvo vadinami eks- 
proriacijomis, dažniau — trum
pai “eksaisf”, ir kasdieninėje kal
boje įsipilietino net veiksma
žodis “eksuoti”, t. y. tariant be 
pagražinimų — plėšti.

socialdemokratų organizaci
jos skyrius savo kontrolėm Sa
vo tikslo Stalinas nepasiekė. 
Po valstybinio iždo apiplėši
mo Tiflise, 1907 m. birželio 
26 d., Gruzijos socialdemokra
tų biuro komisija tą banditiz
mo žygį ištyrė, ir Arsenidze 
rašo:

“Po ištyrimo, pagal Ko
misijos pranešimą, apiplešt- 
mo dalyviai ir organizato
riai, su Koba (Stalinu) pry- 
šakyje. buvo iš partijos pa
šalinti.”

Nuo to laiko Stalinas, dau
giau nebedrįso pasirodyti 
Gruzijoje. Tačiau Leninas jį 
iškėlė bolševikų partijoje ir, 
pats to nepramatydamas, 
paruošė jam kelią į visaga
linčio despoto sostą.
Ig. Opišnia savo rašinyje 

pasakoja, kaip Valach-Litvi- 
nov įkliuvo Paryžiuje, mėgin
damas iškeisti banke 10,000 ar 
12,000 rublių iš tų pinigų, ku
rie buvo pagrobti Tiflise. Kaip 
Paryžiaus bankas galėjo žino
ti, kad Litvinovo atsineštos 
penkšimtinės buvo pavogtos? 
Jų numerius jau buvo pakeitę 
Lenino ekspertai. Straipsnio 
autorius sako, kad iki šiol pa
siliko “nežinomi” keliai, ku
riais Paryžiaus policija patyrė, 
kokie tie pinigai.

Bet mes manome, kad Lit- 
vinovą išdavė prancūzų poli
cijai vienas stambus bolševi
kų šulas, gyvenęs Vakarų Eu
ropoje, būtent: Žitomirskij. Ji
sai dirbo Lenino partijai iri 
kartu buvo caro valdžios Sau
gumo (Ochrana) agentas.

Mums teko netikėtai su juo 
susidurati vasarą 1906 m. Ber
lyne. Kada nors apie tai papa
sakosime smulkiau.

Michailovskis, o be to aukojo ir 
daugelis iš rusų “pažangiųjų” in
teligentų...

Tačiau po 1905 m. įvykių kai 
kurie aukotojai susimąstė. Pa
jamos staigiai sumažėjo, pinigų 
kasoje trūko. Leninui buvo 
striuka. Reikėjo veikti.

Apvylė ir antrasis būdas 
“klasiškas”, būtent, pinigų pa
dirbimas. Netikrų banknotų 
spausdinimas Peterburge, pade
dant valstybinių dokumentų ruo
šimo Ekspedicijos tarnautojam, 
nepasisekė. O Berlyne šį reika
lą, pavestą Krasinui, likvidavo 
vokiečių policija. Įvyko skanda
las.

Rusų revoliucionierių tarpe pi
nigų padirbimas sukėlė nemažai 
triukšmo. Buvo pasipiktinę Mar
tovas, čičerinas ir daugelis kitų, 
čičerinas buvo pravedęs net 
slaptą kvotą, parodžiusią, kad 
Leninas ir Krasinas tikrai da
lyvavo šitame sumanyme. Bet 
Iljičiui pasisekė vikriai išsisuk
ti.

“Bet čia Leninas pravedė C. 
K. nutarimą dėl kvotos perdavi
mo C. K. užsienio biurui, kuria
me čičerino išknista medžiaga 
dingo be pėdsako (Soc. Viest- 
nik, Nr. 18, 1922 m.).

Bolševikų reikalai pašlijo. Vi
sos viltys buvo sudėtos tik į Sta
liną.

♦
Stalino biografija pakanka

mai žinoma, ir vargu ją reikia 
kartoti. Anuo metu jis buvo pri
pažintas taip vadinamų “Užkau
kazės' smogikų” vadas. Kiek 
“eksų” jis įvykdė — sunku pa
sakyti. Spėjama, kad 118, bet 
tik jis pats žinojo, kiek jų buvo 
iš tikrųjų. Bet jo, o kartu ir 
partijos, didžiausias pasisekimas 
— Tifliso iždinės apiplėšimas.

1907 m. gegužio pabaigoje 
Krasinas sužinojo iš “savo” žmo
nių, kad birželio viduryje pla
nuojama nugabenti iš Peterbur
go į Tif lisą stambią valdiškų pi
nigų sumą. Jis tučtuojau pra
nešė apie tai Stalinui, o užsieny
je — Leninui. Apiplėšimo pla
nas ir buvo šių trijų asmenų su
darytas. Sostinėje buvo pradė
tas rūpestingas pinigų stebė
jimas, Tiflise Stalinas griebėsi 
atitinkamų priemonių, o Leni
nas rūpinosi ginklais.

“Kamo” (partinė Ter-Petro- 
siano pravardė) buvo įsakyta 
vykti pas Leniną į Suomiją, kur 
tuo metu buvo atvažiavęs IIj i- 
čius. “Kamo”, persirengęs kari
ninko uniforma, ramiai nukelia
vo per visą Rusiją iš pietų į šiau
rę ir, gavęs instrukcijų, sprogs
tamosios1 medžiagos ir bombų, 
laimingai grįžo į Tif lisą, kur j b 
laukė Stalinas.

(Bus daugiau)

— Ar jau paaukavai Naujie
nų Mašinų Fondui? — Jeigu dar 
ne — tai prisidėk kiek išgali.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

32.
— Norėčiau, jei tai būtų galima, — at

sakė Sančo Pansa, — kad jūsų malonybė 
man duotumėt porą gurkšnių to Feo Bla- 
so skystimo, jei tik jo čia turėtume su sa
vimi, nes, gal būt, jis padeda sulaužytiems 
kaulams, panašiai kaip ir žaizdoms.

O, jei aš, nelaimingas, dabar čia jo 
turėčiau, ko mums daugiau bereikėtų? — 
tarė Don Kichotas. — Bet aš tau, Sančo 
Pansa, prisiekiu riterio klajūno žodžiu, 
kad nepraslinks nė dviejų dienų (žinoma, 
jeigu likimas kitaip nepanorės), kai aš 
jau turėsiu šio skystimo, o jei ne, tegu 
nudžiūva man abi rankos.

— O kiek dienų praslinks, jūsų malo
nybės nuomone, kol mes galėsime pakru
tinti kojas? — paklausė Sančo Pansa.

— Dėl savęs, — tarė sudaužytasis ri
teris Don Kichotas, — tai aš dienų skai
čius nurodyti negalėčiau; bet dėl visa ko 
esu kaltas tik aš, nes neprivalėjau grieb
tis kardo prieš tuos žmones, kurie nėra 
įšvęsti į riterius, kaip kad aš esu įšvęstas. 
Taigi aš ir manau, kad už riterystės tai
syklių peržengimą kovos dievas ir leido 
man šią bausmę. Ir dėl to, Sančo Pansa, 
gerai įsidėmėk mano žodžius, kurie bus 
naudingi mūsų abiejų sveikatai: kai pa
matysi panašius niekšus besirengiant mus 

skriausti, nelauk, kad aš kelčiau kardą 
prieš jv^os, nes to nieku būdu nesulauksi, 
bet traukis savo kardą ir bausk juos, kaip 
tau patiks; o jeigu jiems į pagalbą ir į 
talką ateis riteriai, tuomet aš mokėsiu ap
ginti tave ir visomis jėgomis triuškinsiu 
riterius, nes iš tūkstančių atvejų bei pa
vyzdžių būsi jau matęs, kaip toli siekia 
mano galingosios rankos’ narsumas.

Taip vargšas senjoras buvo išpuikėjęs 
po narsiojo biskajiečio pergalės! Bet San
čo Pansa buvo kiek kitokios nuomoriės ir 
todėl nesusilaukė neatsakęs:

— Senjore, aš esu žmogus taikingas, 
ramus, tylus ir moku pakelti bet kokias 
skriaudas, nes turiu žmoną ir vaikus, ku
riuos reikia išmaitinti ir išlaikyti. Tad 
tebūnie leista man pasakyti, jūsų malo
nybei (nes. įsakyti aš negaliu), kad už 
nieką pasaulyje nepakelsiu kardo nei 
prieš paprastą žmogų, nei prieš riterį ir 
kad nuo šios valandos, kaip dievas mane 
mato gyvą, dovanoju visas skriaudas, ku
rias man darė, darys, daro ir norėtų da
ryti ar tai prastuolis, ar tai aukštos kil
mės žmogus, turtuolis ar vargšas, idalgas 
ar lažininkas, — nesvarbu, kokio jie būtų 
luomo ir padėties.

Tai išgirdęs, jo ponas atsakė:
— Aš norėčiau, kad man pakaktų kva

po laisvai kalbėti ir kad šonkaulyje kiek 
aprimtų skausmai ir leistų įrodyti tavo 
paklydimą, Pansa. Eik čionai, nusidėjėli! 
Jei laimės vėjas, ligi šiolei toks priešingas, 
padvelks mums palankia kryptimi ir, iš

pūtęs mūsų troškimų bures, saugiai ir ne
kliudomai nuneš mus į pažadėtosios sa
los uostą, — ką gi darytumei tu, jeigu aš 
nukariavęs tą salą, tave paskirčiau jos 
valdovu? Juk tu sugadinsi visą reikalą, 
nebūdamas riteris ir nesirūpindamas juo 
tapti, nerodydamas drąsos ir noro keršyti 
už savo skriaudas bei ginti savo viešpati
ją. O turi žinoti, kad naujai nukariautose 
karalystėse bei provincijose valdinių nuo
taikos niekad nėra jau tokios ramios ir 
tokios klusnios naujajam valdovui, kad 
būtų galima nebijoti bruzdėjimų su tiks
lu padaryti naują perversmą ir, kaip sa
koma, dar sykį pabandyti laimę. Taigi 
naujam valdytojui reikia mokėti save val
dyti ir turėti drąsos pulti kitą ir gintis pa
čiam, žiūrint, kokios yra aplinkybės.

— Šiomis aplinkybėmis, — atsakė San
čo, — labai norėčiau turėti tą mokslą ir 
drąsą, apie kurią čia jūsų molonybė kal
bate, tačiau duodu jums bėdžiaus žodį, 
kad dabar man kur kas labiau reikia 
tvarsčių negu pamokymų. Pamėginkite, 
jūsų malonybe, gal kaip nors atsistosite 
ant kojų, ir padėkime atsikelti Rosinantui, 
nors jis to nenusipelnė, nes buvo svarbiau
sias visos šios kųlės kaltininkas. Niekad 
aš to nelaukiau iš Rosinanto, kurį laikiau 
tokiu pat nesuteptu bet ramiu padaru, kaip 
ir aš pats. Bet gerai sako žmonės, kad daug 
reikia laiko, kol pažinsi artimą savo, ir 
kad nieko tikro nėra šiame gyvenime. Kas 
gi galėjo pasakyti,, kad po tų baisių smū
gių, kuriuos jūsų malonybė įkrėtėt nelai
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mingajam riteriui klajūnui, taip greitai 
pakils ta baisioji lazdų audra, užgriuvusi 
ant mūsų pečių?

— Bent jau tavo pečiai, Sančo, — at
sakė Don Kichotas, — turi būti pripratę 
prie tokių darganų; o štai manieji, išle
pinti plonose ir švelniose drobėse, aišku, 
sunkiau pajus šios nelaimės skausmą. Ir 
jeigu aš nemanyčiau (bet ką aš čia sa
kau: nemanyčiau?), jeigu tikrai nežino
čiau, kad visi šie negandai surišti su 
ginklo tarnyba, tai čia pat numirčiau vien 
iš pykčio.

Į tai ginklanešys atsakė:
— Senjore, jeigu jau visos šios negero

vės sudaro riterystės derlių, tai pasakyki
te, jūsų malonybe, ar jos pilasi viena po 
kitos, ar pasikartoja tam tikrais nustaty
tais laikotarpiais? Man rodos, kad dar po 
vieno šitokio derliaus mes jau trečiojo 
nebepajėgsime sudoroti, jei tik mums ne
padės begalinis dievo gailestingumas.

— žinok, drauge Sančo, — atsakė Don 
Kichotas, — kad riterių klajūnų gyveni
mas surištas su tūkstančiais pavojų ir ne
laimių, bet užtat kiekvieną akimirką jie 
gali tapti karaliais ar imperatoriais, kaip 
tai savo pavyzdžiu įrodė daugybė įvairių 
riterių, kurių istorijos man gerai žinomos. 
Ir aš tau galėčiau papasakoti (jei man ne
trukdytų sopuliai) apie riterius, kurie, 
vien savo galingosios rankos padedami, 
pasiekė aukštų laipsnių, nors prieš tai ir 
po to jiems teko pakelti įvairiausių nelai
mių bei vargų. Juk narsingasai Galijos 

Amadis sykį pakliuvo į rankas savo mir
tinam priešui burtininkui Arkaiaj ui, ku
ris, visiškai patikrintomis žiniomis, pa
grobęs riterį ir pririšęs jį kieme prie stul
po, su savo arklio pavadžiais įkrėtė jam 
du šimtu su viršum kirčių. O kitas bevar
dis, bet labai patikimas autorius pasako
ja, kaip Febo riteris vienoje pilyje pateko 
į atsivėrusuis po kojomis spąstus ir, nu
garmėjęs žemyn, atsidūrė giliame rūsyje 
su surištomis rankomis bei kojomis; čia 
jam į žarnas paleido maišyto su smėliu 
ledinio vandens, nuo kurio jis vos negavo 
galo; ir jeigu tą sunkią valandą jam ne
būtų padėjęs vienas jo geras draugas iš
minčius, tai vargšo riterio reikalai būtų 
buvę labai prasti. Tad ir aš galiu paken
tėti drauge su tais tauriaisiais žmonėmis, 
nes jiems tekdavo pakelti kur kas dides
nę gėdą negu toji, kurią dabar mes ken
čiame; ir aš noriu, kad tu žinotumei, San
čo, jog žaizdos, padarytos atsitiktinai ran
koje pasipainiojusiais instrumentais, nė
ra užgavimas; apie tai aiškiai rašoma dvi
kovos įstatyme: jei kurpius savo draugui 
smogs kurpaliu, kurį laiko rankoje, tai, 
nors tas kurpalis padarytas ir iš pliaus
kos, — niekas negalės dėl to sakyti, jog 
žmogus, kuriam kirto, buvo sumuštas 
pliauskomis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. šešt. 1U—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dariaus-Girėno 
lituanistinė mokykla

Pirmuosius mokslo metus 
baigėme birželio 8 dieną. Tai 
diena, kurioje apvainikuoti 
visi mokslo metų darbai. Mo
kykloje veikė septyni skyriai, 
buvo dėstoma lietuvių kalba, 
tikybą, istorija, geografija, 
dainos, tautiniai šokiai ir žai
dimai — tautinių šokių grupė 
dalyvaus ir II-j e Tautinių šo
kių šventėje.

Taip pat buvo ugdomas lie
tuviškas charakteris ir gražus 
elgesys. Mokiniai, mokslo me
tų bėgyje reikiamoms šven
tėms atžymėti buvo paruošti 
tinkamoms programoms: Ka
lėdų Eglutės, Vasario 16-ios 
minėjimui, Motinos Dienos — 
mamyčių pagerbimui ir moks
lo metų užbaigimui birželio

Dėl

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v°l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI 

SAUGO SVEIKATĄ. PAS MUS 
—. ŽEMOS KAINOS. 

TUOJ pristatom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

9 cl. mokinių, mokytojų, tėve
lių ir lietuvių visuomenės 
bendrai — Pavasario šventei
— su įvairia sporto, dainų, šo
kių ir kitų pramogų progra
ma. Be to, Tėvų K-to ir mo
kyklos vadovybės rūpesčiu 
buvo suruoštas koncertas, ku
rio pelnas skirtas mokyklos 
reikalams.

Iškilmingas aktas pradėtas 
2 vai. mokyklos salėje, daly
vaujant visiems mokiniams, 
tėveliams, mokytojams ir sve
čiams, Mokyklos Vedėjo mok. 
J. Kavaliūno žodyje buvo nuo
širdi padėka tėveliams, Tėvų 
Komitetui, kolegoms mokyto
jams ir visiems mokyklos ge
radariams už darnų bendra
darbiavimą, vienu ar kitu atž
vilgiu, brandinant lietuvybės 
grūdelius. Pasidžiaugta moki
nių didele pažanga lietuvių 
kalboje. Paskutiniai linkėji
mai —- mokyklos atžalynėliui,
— mylėti lietuvių kalbą, gerbti 
jos kultūrines vertybes ir sti
prėti lietuviškoje dvasioje.

A. L. B. Gage Parko Apylin
kės P-kas mok. V.Binkis svei
kindamas pasidižaugė bran
džiais vienų mokslo metų dar
bo vaisiais, linkėdamas ir to
liau mokyklos vadovybei ug
dyti darius ir girėnus, kurie už 
tėvynę ir jos garbę nesigailė
tų atiduoti ir savo gyvybę.

Kiekvieno skyriaus auklėto- 
jas-mokytojas, trumpai api
būdindamas savo mokinius, 
įteikė pažymėjimus. Visų sky
rių mękiniai keliami į aukš
tesnįjį skyrių, o pažangiesiems 
įteikta dovanos — knygos.

Paskutinį žodį ir patį mie- 
liausiąjį tarė VII-jo skyriaus 
auklėtinė Bita Jucaitytė. Ji dė
kojo mokytojams už mokymą 
ir auklėjimą, tėveliams už rū
pestingumą ir meilę, o visiems 
lietuviams, ypač atsilankiu
siems į mokyklos parengimus, 
už nuoširdžią visokeriopą pa
ramą ir neužmiršimą, kad li
tuanistinėse mokyklose moko
mi nauji lietuviukai. Aktas 
baigtas Tautos Himnu.

Mokyklos vadovybė mokslo 
metuose ' turėjo 14 pasėdžių, 
kuriuose buvo aptariami ne 
tik mokyklos einamieji reika
lai, bet gvildenami nauji me
todai ir planai, vadovėlių, 
knygynėlių, palipą klausimai 
ir visi kiti galimumai, atsiž
velgiant į šio krašto aplinką, 
sąlygas ir reikalavimus, litua
nistiniam lygiui pakelti. Moki
nys yra lenta, į kurią ką nori 
gali įrašyti ir vaškas, iš kurio 
visa ką gali išlipyti. Mokymo 
lygį pakeliant pirma reikia 
pakelti mokykloje lygį.

Šiai mokyklai vadovauja 
patyręs pedagogas, nuolatinis 
mokytojas ir šio krašto mo
kykloje, mok. Jonas Kavaliū
nas, kuris pedagoginėms ži
nioms papildyti Amerikos fe- 
deralines valdžios lėšomis šią 
vasąrą 2 mėnesiams vyksta į 
Europą.

Vasaros atostogų metu visi 
pasiruošime atsakingam kil
niam darbui ir į naujus moks
lo metus grįšime vedini am
žiais sukauptu tautos dvasios 
maistu.

Marija Pėteraitienė

Balfo laimingieji
Balfo pikniko metu, š. m. 

birželio mėnesio 16 dieną, do
vanas laimėjo šie numeriai:

1. Žemės sklypą — Nr 9820. 
Laimingasis savo pavardės 
neįrašė.

2. Baldus — Nr 38931, F. Lu
kas, 6336 S. Rockwell.

3. Atostogas — Nr 5439, Ze
nonas Stasiulis, 1144 West 
End av. (Chicago Heights.

4. Porcelaną — Nr 22866 Ka
zys Leknickas, 7348 S. Talman 
av.

5. Fonografas — Nr 19143, 
V. Užubalis, 2520 W. 70 th str.

6. Radio — Nr 10920, be pa
vardės.

7. 12 asm. kavos servyzas — 
Nr 9369, Ch. Urnezas, 921 W. 
31 St. sir. Kitas dovanas lai
mėjo šie numeriai: 4, 28, 389, 

514, 3562, 3743, 3840, 5636, i 
5988, 6274, 7555, 7911, 8781,1 
8831, 9434, 9612, 9716, 9863, 
9999, 11762,12117,12’191,12591, 
14365,14454,15967,16575,16624 
17025, 17988, 18213, 18627, 
18754, 19008, 19251 19364, 
19373, 19817, 20280, 20284, 
20675, 21497, 21523, 23671, 
23701, 26232, 26503, 26638, 
27102, 29101, 29889, 34652, 
39027, 39096.

Dovanas prašome atsimti: 
Daina T. V. 3321 S. Halsted St. 
Laimėjusieji savo dovanas tu
ri atsiimti iki š. m. rugsėjo 
mėn. 1 dienos.

Balfo Čikagos apskrities 
valdyba.

Ateityje žmonės jau 
nebebus reikalingi

Northwestern universiteto 
Technologijos institute šiomis 
dienomis įvyko mokslininkų 
konferencija “galvojančių ma
šinų” klausimu ir vienas pra
nešimas buvo Cornell univer
siteto eksperto Frank Rosen- 
blatio apie baigiamą statyti 
mašiną, kuri galės klausytis 
žmonių kalbų ir jas rašomąja 
mašinėle užrašyti kaip geriau
sia ofiso sekretorė. Tai bū
sianti pirma tokio didumo ir 
sugebėjimo mašina iki šiol iš
rasta.

Cornell universitete be to 
tobulinamas tos mašinos galė
jimas atsakyti į klausimus 
žmonių kalbos žodžiais. Pats 
Rosenblatt prieš 6 metus iš
tobulinęs elektroninę mašiną 
Perceptron, kuri stigeba atpa
žinti ranka rašytas alfabeto 
raides.

Ateinančių penkerių metų 
bėgyje bus galima pagaminti 
mašiną, kuri atliks visas ofi
so sekretorės ir priėmėjos (re- 
ceptionistės) pareigas, pareiš
kė Rosenblatt. Tik tokia ma
šina daug kaštuosianti.

Svarbiausioji galvojančių 
mašinų dalis yra elektroninis 
neuronas, kurs yra padary
tas pagal žmogaus smegenų 
neuroną. Kiekvienas neuronas 
yra pajėgus atpažinti ir at
minti. .. Nebeilgai truks, kol 
bus išrastos mašinos, kurios 
kalbėsis savo tarpe, tvirtina 
Rosenblatt.

Sprendimus (decizijas), iš
einančius iš patirties, faktų 
ir logikos galės mašinos pada
ryti, bet etikos ir estetikos 
klausimai turės pasilikti žmo
gaus išimtina privilegija.

Nors tiek.

Negrus mokys amatų
lllinoj aus valstybės regis

tracijos ir švietimo direktorius 
įsakė savo štabui surasti bū
dus, kaip padidinus negrų 
studentams galimybes moky- 

A + A 
LOUISE BLASK 

PAGAL TĖVUS ZOPELYTĖ 
Gyv. 5345 So. Tripp Street

Mirė 1963 m. birželio 24 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi 42 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago j e.

Paliko nuliūdę: duktė Dolores, sūnus Jerome, motina Louise, 
pagal tėvus Girdvainytė, 3 broliai, Dr. Vincent Zopelis, brolienė Rose, 
Peter Zopelis, brolienė Nellie ir John Zopelis, brolienė Sally ir jų 
šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, birželio 28 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Louise Blask giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Duktė, sūnus, motina, broliai, brolienės ir giminės. 
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. t A.
PETER PAUL POVILUNAS
Gyv. 3226 Archer Ave., Brookfield, Ill.

Mirė 1963 m. birželio 24 d., 11:45 vai. vakaro, sulaukęs 61 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth, pagal tėvus Tuhy, duktė Diana 
Godar, žentas Patrick, duktė Evelyn, sūnus Peter Jr., Brolis Michael 
Polonus, 3 anūkai: Thimothy, Patrick ir Michael. Kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Paloucek koplyčioje, 3452 Grand Blvd., Brook
field, Illinois.

Penktadienį, birželio 28 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Forest Home kapines.

Visi a. a. Peter Paul Povilunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Frank & William Paloucek. Telefonas 
HU 5-6489.

lis. Viena tokių mokyklų nu
matyta Washburron Trade 
school Chicago j e, kurioje iki 
šiol mokesti 2,500 studentui ir 
jų tarpe tik 26 negrai.

Rasinė problema dar 
nepavojinga

Policijos superintendentas 
Wilson pasakė, kad nors rasi
niai konfliktai Pietuose šiek 
tiek atsiliepia ir Chicago j e, bet 
tai nėra rimta problema ir jis 
norįs, kad visa vasara taip 
ramiai praeitų. Mažesnių ra
sinio pobūdžio incidentų šie
met būta 278, pernai per tą 
patį laiką 252.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našlių ir Našliukių 
Draugiško klubo susirinkimas įvyks 
1963 m. birželio 28 d. Liberty svetai
nėje, 14 St. ir 49 Court kampas, Cice- 
roje. Nariai kviečiami gausiai da
lyvauti; nes bus renkami darbininkai 
piknikui, įvykstančiam liepos 14 d. 
Liepos sode. Po susirinkimo muzi
ka ir geros vaišės.

J. Zaura

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks ket
virtadienį, birželio 27 d. Lietuvių Au
ditorijoj/ 3133 So. Halsted Street. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narės prašo
mos gausiai dalyvauti, nes yra svar
bių reikalų. Reikia aptarti liepos 
20 d. Liepos Sode ruošiamas išvažia
vimas. Vasarą nebus susirinkimų. 
Reikalui atsiradus skambinti pirmi
ninkei M. Zolpienei YA 7-2576 arba 
raštininkei S. Kaulakienei CA 5-3016.

Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos pusmetinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, birželio 26 d., Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. 8 vai. vak. Nariai prašomi užsimo
kėti duokles, jeigu dar nemokėtos, 
nes draugija turės du mėnesius atos
togų. Visi nariai prašomi atsilankyti 
susirinkime, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

A. f A.
MARIJONA STUPUR
Pagal tėvus Pusčius

Gyv. 3309 So. Lituanica Avė.
Mirė 1963 m. birželio 25 d., 

12:10 vai. rytą. Gimusi Lietu
voje, Šiaulių aįskr., Papilės pa- 
rap., Krioklių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: 

Steponas, Jonas, Leonas, marti 
Bernadine, Pranciškus, marti 
Ann, 2 anūkai, pusseserė Ona 
Wassil, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Amžina narė Šv. Kazimiero 
Seserų Rėmėjų draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avė.

Penktadienį, birželio 28 die
ną 8:3Q vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Stupur 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai, 
pusseserės ir kt. giminės.

Laidotuvių Lirektorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Teismas nedovanos 
nei vieno tikėto

iVenuoliką motoristų, kurie 
1960-1961 metais gavo 535 ti
kėtus, sumokėjo bendrų pa
baudų $4,183. Iš 100 pašauktų 
į Trafiko teismą pasirodė 18 
iš jų vienas už 48 tikėtus ga
vo $421, kitas už 43 tikėtus 
$437, dar kitas už 58 tikėtus 
$385, ir dar kitas už 50 tikėtų 
$409. Teisėjas Cwikiinski sa
ko, kad išrinkus iš visų 1960- 
1961 metų nusižengėlių bau
das, Chicagos miestas turės 
daugiau kaip $500,000 pelno.

Baigus 1960-1961 metų tikė
tus, bus pradėti šaukti 1962 ir 
1963 metų nusižengėliai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
r 2533 W. 71 st Street
į* Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

LOVEIKIS
Gelis Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Jaunuoliai žmogžudžiai
Thomas Carl, 19, ir Jerry 

Leinen, 21 metų, abudu iš Chi
cago Heights, praėjusio ba
landžio vėlai naktį sėdėdami 
Presbyterian Rest Haven ka
pinėse kėlę triukšmą ir vienas 
praeinantis žmogus juos už 
lai subaręs. Vaikėzai žmogų 
užmušė, atėmė pas jį rastus1 
$5, o jo kūną pakišo po sker
sai kelio tiltelio prie Ridge 
pan avenue. Policijos tardo
mas Leinen prisipažino ir iš
davė savo sėbrą Carl.

Policija nustatė, kad nužu
dytasis yra Paul Gilligan, ga
zolino stoties tarnautojas iš 
Chicago Heights. Leinen yra 
sūnus Chicago Heights polici
jos seržanto Eugene Leinen,

—....... —
MAISTO 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

THERE IS STILL TIME 

to reserve a week's vacation 
for your boy or girl age 8 to 16 
years at fabulous Volga Basin Camp. 
Guests enjoy horseback riding, swim
ming, plus excursion to Spook Cave, 
Effigy Mounds and other exciting 
places!!! All children thrill at our 
Mississippi House Boat fishing trip! 
So that no boy or girl need be depri
ved of this wonderful vacation ex
perience, our “Play Now-Pay Later” 

plan is available. 
Only $2 per week.

Write today for Free 
Brochure —• Dept. L.

VOLGA BASIN VACATION CAMP 
FAYETTE, IOWA

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI<1 / ZY-/ PASIUNČIAMI 
1/2% kas,žžmetų

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

514% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

f kurs mirė praeitais metais ir 
I jo sūnelis su draugu tą naktį 
i prie jo kapo girtuokliavo.
Abudu buvę sąlyginiai paleisti 
iš kalėjimo už plėšikavimus.

Klube pavogė $20,000
Keturi užsimaskavę bandi

tai pirmadienį iš Country klu
bo prie Antioch apiplėšė 6 
svečius, pagrobdami $17,000 
pinigais ir už $3,000 drabužių 
ir brangenybių. Klubo savinin
ką su jo žmona ir svečiais už
darė mėsos šaldytuve, pirma 
liepdami pasiimti į šaldytuvą 
šiltu drabužių. Pustrečios va
landos truko, kol pavyko iš 
šaldytuvo išsilaužti.

Chicagos augimas Vietoj 
22 x 40 pėdų namelio 

stato milijono pėdų pastatų
Equitable Life draudimo 

kompanija prie 401 N. Michi
gan avė. pradeda statyti 35 
aukštų $25,000,000 vertės dan
goraižį lygiai toje vietoje, kur 
18 šimtmečio pabaigoje tebe
stovėjo 1784 metais pastatytas 
pirmojo kailių pirklio pionie
riaus John Kinzie 22 pėdų 
platumo ir 40 pėdų ilgumo ap
valių rąstų namelis. Ta vieta, 
Chicagos upių vingyje, tada 
buvo vadinama Sable Point.

Naujasis dangoraižis turės 
apie vieną milijoną ketvirtai
nių pėdų grindų ploto ir di- 
dižausią pliažą — lygiai 100,- 
000 ketvirt. pėdų didumo me- į 
džiais ir gėlėmis apsodintą I 
viešą parkelį.

Chicagos miestas nuo 1850 
iki 1950 metų iš 30,000 gyven
tojų išaugo iki 3.6 milijono, 
o per ateinančius 20 metų iš
augsiąs iki 10 milijonų.

Iki 1980 metų Chicagos met
ropolinė sritis užimsiant! apie 
450 ketvirtainių mylių, išsi
plėsdama po 50 mylių paeže
rėmis į šiaurę ir pietus.

4 paauglių gauja 
nužudė Mrs. Mozeiką

Praėjusią savaitę detektyvai 
vai suėmė tris vaikėzus, 15, 
16 ir 17 metų iš Artesian ir 
Adams gatvių kampo apylin
kės; kurie prisipažino praeito 
sausio 21 d. nužudę 70 metų 
moterį, Mrs. Mary Mozeika, 
gyv. 313 S. Western Ave. Tie 
trys dar išdavė savo ketvirtą 
sėbrą, už kitus nusikaltimus 
sėdintį pataisos namuose. Ji 
buvo rasta savo apartmente 
apdegusi ir 3 šūviais peršauta 
per galvą. Vienas vaikėzas, 
Harry Kerr, aiškinosi pasili
kęs gatvėje eiti sargybos, kai 
kiti nuėję laužtis į Mrs. Mo- 
zeiko butą....

Gera žinia važiuojantiems
Oficialiai užgirta ir nutarta 

sujungti Indianos apmokamą
ją autostradą (tollway) su 
Tri-State apmokamąja auto
strada. Sumezgimas įvyks ne
vėliau kaip 1964 metų rudenį 
nutiesiant Tri-State plentą (pa
ženklintą Interstate 80 ir 90) 
keturias mylias į rytus prie 
Gary miesto Broadway, 10 my
lių nuo Illinojaus ir Indianos 
valstybių sienos. Tuo būdu 
bus be jokios pertraukos su
jungtos greitųjų kelių sistema 
su vad. Hoosier turnpike.

TRUMPAI

— Lietuviai prisideda prie 
Chicagoje vykstančios Tarp
tautinės Pramonės Parodos 
programos atlikimo. Nuo pat 
parodos atidarymo birželio 19

HELP WANTED — MALE FEMALE į HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy | Reikia Darbininkę ir Darbininkių

REGISTERED PHYSICAL THERAPISTS
MEN OR WOMEN NEEDED

THERAPISTS — GET IN ON THE GROUND FLOOR:
IMMEDIATE OPENINGS IN 240 BED 

GENERAL HOSPITAL AND EXPANDING

SALARIES OPEN
37% HOUR WEEK, PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS 

VACATION, 2 WEEKS SICK LEAVE, EXCELLENT 
EMPLOYEE BENEFITS.

PHONE: BR 8-8800 FOR APPOINTMENT,
APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE, PERSONNEL DIRECTOR:

NORVEGIAN - AMERICAN HOSPITAL
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

H3LP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiŲ

WE NEED NURSES 
EXCELLENT OPPORTUNITIES WITH REVISED 
SALARY PROGRAM FOR — QUALIFIED NURSES 

(Must be eligible for Illinois registration)

STAFF NURSES $431
$47 MONTHLY DIFFERENTIAL FOR EVENINGS AND NIGHTS.
„ NO SHIFT ROTATION. HOURS ADJUSTED TO SUIT 

INDIVIDUAL EDUCATIONAL PROGRAM.
REGULAR 6 MONTHS, 12 MONTHS, 24 MONTHS AND 36 MONTHS 

SALARY REVIEW.
PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS VACATION, 2 WEEKS’ 

SICK LEAVE. POSITIONS FOR NEW GRADUATES.

WE HAVE OPENINGS ON ALL SHIFTS 
LICENSED PRACTICAL NURSES 
$303 TO $324 PLUS $22 EXTRA FOR NIGHT SHIFTS. 

INCREMENTS BASED ON MERIT.
APPLY AT ONCE, WRITE OR WIRE: PERSONNEL DIRECTOR 

NORWEGIAN - AMERICAN HOSPITAL 
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

PHONE: BRUNSWICK 8-8810 EXT. 310

dieną iki jos uždarymo liepos 
7 dieną McCormick Place, Ma
žajame Teatre, vyks tarptau
tinių grupių pasirodymai. Lie
tuvių pasirodymai programo
je įvesti sekančiai: Ateities 
šokėjai ir Dainininkai — bir
želio 23 d. 2 vai. popiet; Lie
tuvių Vyčių Choras — birže
lio 25 d. 8 vai. vakaro; Merge
lės Marijos Gimimo Lietuvių 
Ansamblio tautinių šokių gru
pė — birželio 27 d. 4:30 ir 
5:30 popiet; Šaulių šokėjai — 
birželio 28 d. 5 vai. popiet; 
Jaunimo Centro Studentų An
samblis — birželio 30 d. 11 
vai. ryto; žilvitis Tautinių 
Šokių Šokėjai —- birželio 30 
d. 1 vai. popiet; Jaunimo 
Centro Kanklių Ansamblis ir 
Choras — birželio 30 d. 6 vai. 
vakare; Lietuvių Tautinių šo
kių Grupė — liepos 3 d. 6 vai. 
vakare; Ateities šokėjai ir 
Dainininkai — liepos 5 d. 8 
vai. vakaro.

— Jonas Cinikas (1434 S. 
49-th av.) per daugelį metų 
dirbo vienoje didelėje įvairių 
plastinių dirbinių kompanijo
je ir įsigijo daug patyrimo. Va
dinasi, pasidarė lyg ir. eksper
tu toje srityje. Pamažu jis pra
dėjo priiminėti ir iš šalies už
sakymus, kurių kiekis vis di
dėjo ir didėjo. Negalėdamas 
tų užsakymų beatlikti nuo 
darbo atliekamu laiku, jis nu
tarė visiškai iš fabriko pasi
traukti ir, kaip sakoma, “ant 
savęs dirbti”. Vadinasi, pradė
jo savarankiškai verstis. Sa
ko, dirbsiu, kada norėsiu, ir • 
dirbsiu, kiek norėsiu. Manau, 
kad gerai ir padarė: dabar 
galės skirti daugiau laiko ir 
lietuviškai veiklai, kuri jam 
nėra svetima. »— D.

— Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos tremtyje vi
suotinis narių ir jų svečių su
važiavimas šaukiamas 1963 m. 
spalių mėn, 12-13 d. d. didžia
jame New (Yorke, N. Y. Šis su
važiavimas bus sukaktuvinis, 
iškilmingai paminintis lietu
vių varpininkų, demokratų ir 
valstiečių liaudininkų politi
nės srovės deimantinę 75 metų 
sukaktį. 1888 m. birželio mėn. 
30 d. Marijampolėje susirinko 
šv. Petro atlaidų proga Vin
cas Kudirka, Kazys Grinius, 
Petras Leonas, Petras Kriau
čiūnas, Jonas Straugaitis, Juo
zas Bagdonas ir Vincas Palu
kaitis ir svarstės pasaulietiško

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

WAITRESSES 
MUST BE EXPERIENCED 

Hours 10:30 A. M. to 3 P. M. 
Also Evening work.
Full or Part Time. 

EE 7-3220 After 7 P. M.

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio Progos_______ 

MACHINE SHOP 
AUROROJ, ILLINOIS 

parduodama 
su visais patogumais.

Skambinti
896 - 4223

70-ties METŲ biznierius parduoda 
ant Halsted St. taverną ir naktinį 
Klubą, su visais įrengimais ir prekė
mis; be to gražų mūr. pastatą 50x125. 
Geras biznis, kas nori gali gerai už

dirbti, duokit pasiūlymą. 
Skambinti CLYDE PARRISH R. E. 

HU 8-0835

SKRYRĖLIŲ DIRBTUVĖ 
ĮSTEIGTA PRIEŠ 27 METUS 

Labai gera vieta. 
Prieinama kaina.

Yra savininkui butas prie dirbtuvės. 
4908% West Cermak Rd., Cicero.

OL 2-0144

GAZOLINO STOTIS 
Moderniška “TEXACO” 2 pompos, 

dar nebaigta Įrengti miesto 
vakarinėje dalyje. 

Puiki proga tinkamam asmeniui. 
Skambinti 

CHARLES WARD 
HE 7-2600

GAZOLINO STOTIS
Su visais įrengimais, 

puiki vieta, geras biznis, 
įsteigta prieš du metus. 

LANSING, ILL.
Tel. 474-6776 

Veikia ištisai 24 valandas.

laikraščio išleidimo reikalą. 
Nutarė leisti Varpą. Sekan
čiais 1889 m. Varpo Nr I pa
sirodė ir tuo būdu užsimezgė 
minėtoji politinė srovė. Visais 
suvažiavimo reikalais galima 
kreiptis į Henriką Blazą-2621 
East 27-th Street, Brooklyn 35, 
N. Y. arba į Zigmą Dailidką- 
5921 So. (Fairfield Ave, Chi
cago 29, Ill.

— Keliolikos metų jaunuo
liai JAV išleidžia kiekvieną 
savaitę apie $10,00 kišenpini
gių. Beveik pusė šių jaunuo
lių tuos pinigus užsidirba at
liekamu laiku.

— Birželio 30 dieną, tuoj po 
pietų, Onos Bruzgulienės ąžuo
lyne (prie Tautinių kapinių) 
įvyks linksma lietuviška gegu
žinė. Bus dainos, šokiai, žaidi
mai, priziniai šokiai r daug ki
lų paįvairinimų. Visus kviečia 
Ramonio orkestras ir tauragie- 
čiai. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

.6628 S. TALMAN
2 aukštų medinis, apmuštas. 5 kamb. 
butas, 3 miegami ir 4 kamb. butas su 
2 miegamais. Aliejaus karšto van
dens šildymas, garažas. Kaina $19,300. 

Mr. Fera, tel. 581 - 2066.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
taverna. Trijų kambarių butas, vir
šuje 6 kamb. Arba nuomosiu tik ta
verną. Mainysiu į privatų namą.

Skambinkite apie 6:00 vak. YA 7-6286

FOR SALE BY OWNER
Cook, Indiana 15% acres. 

670’ frontage on black 
topped road.

TI 4-5114 or WE 3-7121

FOR SALE BY OWNER 
LA PORTE, IND.'

Sell 3 bedroom mod. Colonial home, 
beautifully landscaped, 1g. screen 

porch, 2 car garage. 
$35,000.

1 hr. on toll-rd. Call
362 - 2934 or P. O. Box 176

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atos tog ų Vietos
LIETUVIAI VASAROTOJAI, 

kurie važiuosite praleisti atostogas 
Wisconsin valstybėje, rašykite dėl 

smulkesnių informacijų 
šiuo adresu:

TONY & ELIZABETH MIKUTIS 
HARRIS VILLA 

WESTFIELD, WIS.

VACANT PROPERTY 
Namai — Žemės sklypai

79th ir
CHRISTIANA

60 pėdų 
kampinis sklypas.

RE 5-1460

CEMETERY LOTS FOR SALE 
_____ Kapiniy sklypai pard._____  

PRIVERSTI PARDUOTI 
— žemiau savikainos

6 duobių sklypą, galima dalį, 
Glen Oak Memorial Gardens 

kapinėse. 
Skambinti

TU 9-3916

SAVININKAS PARDUODA 
PRIEINAMA KAINA 
sklypą 14 duobių ir 

kitą — 8 duobių. 
Parduos visus drauge ar atskirai. 

FAIRMONT CEMETERY 
Telefonai 

839 -1038 arba 839 - 5373

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 ROOMS, space heater, refrigerator, 
adults. $60. Phone LA 3-2840.
4547 SO. MARSHFIELD AVE.

MODERNUS BUTAS Marquette Par- 
ke, 5 kamb., 2 mieg., 2-as aukštas, nau

jas namas, atskiras šildymas.
RE 7-8534

DIDELIS KAMBARYS su atskirais 
patogumais ir Įėjimu, naujame name, 

Marquette Parke. — RE 7-8534.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemėPardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i ' 

MUTUAL FEDERAL.SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PRIES PARKĄ didelė kelių metų 

6¥2 kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, muro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga
ražas. naujas šild., Br. P., $24,500.

MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 
mokyklos, Br. P., $16,800.

MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 
du šild., M. P., $29,900.

MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 
rūsys, Br. P., $14,500.

2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 
Įstaigos. $6,600 už abu.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FOR SALE BY OWNER
6 years old, brick, 40 feet lot, base
ment converted into recreation room, 
full attic, separate entrances, located 

near Marquette Park. 
Full price $22,000.

6436 SO. CLAREMONT 
PR 8-7583

PIRMĄ KARTĄ 
SIŪLOMAS 3 BUTŲ MEDINIS 

37% pėdų sklypas, alyvos pučiamo 
oro šildymas, namas apkaltas, gražiai 

sutvarkytas kiemas, 
įkainotas pardavimui — $20,500. 

SP 7-5010
HAUSSMAN REALTY

PALOS HILLS — Parduodamas vertin
gas namas, 3 mieg., mūrinis, ranch sti
liaus, kampinis sklypas, erdvus, gra
žiai Įrengti kamb. Daug moderniškų 
patogumų, įvažiavimas iš šono, šalia 
sutvarkytas sklypas 89x132, arti miš
kelio, mokyklų, bažnyčių ir krautu

vių. Skambinkite savininkui 
423-7568 (apie $21,500).

SAVININKAS PARDUODA
Oak Forest ranch stiliaus namą, pil
nas rūsys, iškelti vamzdžiai, kilimai, 
ąžuolinės grindys, mašinai pastogė, 
Įmūrytas virimui pečius, 100x135 pė

dų sklypas, arti visko, $15,500. 
įmokėti $2,000.

16033 S. LATROBE — tel. 687-3405

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamas Maloni anlinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31.000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/ž, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

WAlbrook 5-6015
40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 

nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

’ PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, Įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
i Marquette Parke, $15,400.
' MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
i Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

’ A. NORKUS REAL ESTATE
’ 2405 West 51st St. WA 5-5030

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
— WEDNESDAY, JUNE 26, 1968

6


	1963_06_26-page001
	1963_06_26-page002
	1963_06_26-page003
	1963_06_26-page004
	1963_06_26-page005
	1963_06_26-page006

